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مراسم تشییع شهدای اقتدارمراسم تشییع شهدای اقتدار
با حضور جمع کثیری از مردمبا حضور جمع کثیری از مردم
از میدان انقلاباز میدان انقلاب
تا میدان آزادی برگزار شدتا میدان آزادی برگزار شد

داغ 
لزوم دستورکار جدیدوطن

4 تدبیری که در شرایط کنونی باید اتخاذ شوند

یادداشت روز

پیش از هــر چیز باید از مســئولان به خاطر تصمیم 
شجاعانه شــان در مــورد آتش بس تمجیــد کنیم. 
بدون شــک، مهم تریــن وظیفه هــر حکومتی، دور 
نگه ‌داشــتن کشــور و مردم از عفریــت جنگ و در 
صورت بروز جنــگ، اقدام برای توقف آن از راه های 
دیپلماتیک اســت. در شرایطی که پس از این جنگ 
12 روزه شــکل گرفته اســت باید حامی تلاش های 
مقامات برای خروج از شرایط جنگی، حفظ امنیت 
کشور، جلوگیری از هرج‌ومرج و بازسازی دفاع ملی 
باشــیم. بی شک، اکنون کشــور و نظام وارد شرایط 
جدیدی شــده‌اند و شــرایط جدید نیــز طبعا اتخاذ 

تدابیری جدید را می طلبد. 
از جمله تدابیری که در برخی حوزه ها باید اتخاذ 

شوند به این شرح هستند:

آتش‌بســی که شکل گرفته اســت باید به  ‍‌دلایل نظامی، اطلاعاتی و امنیتی تحکیم 1
شــود و ادامه یابد. آنچه می تواند ایــن آتش بس را 
آســیب پذیر کند، ماهیت جنگ‌طلب و سلطه جوی 
شخص نتانیاهو، مخالفت برخی اعضای افراطی تر 
کابینــه او با آتش بس و تزلزل مزمــن در این کابینه 
اســت. تجربه آتش بس‌هایی در غــزه و لبنان پیشِِ 
روی ماست. رژیم اسرائیل در همه این موارد تحت‌ 
فشــار بین‌المللــی به‌ویژه فشــار آمریــکا به این 
آتش بس هــا تن داده و آنها را مکث هایی در مســیر 
اهداف تجاوزکارانه و توسعه طلبانه‌اش دیده است. 
یکی از این اهداف، تثبیــت خود به‌عنوان هژمون یا 
قدرت فائق در منطقه اســت. تصــور باطل کابینه 
کنونی اســرائیل این است که گویا از طریق تضعیف 
ایران می تواند دیگر کشــورهای منطقه را مرعوب و 
منفعل کند. همچنین باند حاکم هدف منتفی کردن 
شکل گیری یک کشور فلسطینی و وادار کردن غزه 
به تســلیم را دنبال می کند و برای این منظور در پی 
خنثی کــردن تلاش هــای دیپلماتیک اســت. این 
اهــداف و برخی اهــداف فرعی تر ماننــد رهایی از 
پیگردهای داخلــی و بین‌المللی علیه نتانیاهو و... 

خصلت جنگ طلبی اسرائیل را بیشتر کرده‌اند.

ایران نیاز به یک راهبرد امنیت ملی روشن از  طریق نگاهی دوباره به راه طی  شده در چند 2
دهه اخیر دارد. تعیین تکلیف روشن برنامه هسته‌ای 
یکــی از مولفه های مهــم چنین راهبردی اســت. 
متاسفانه برخی افراد، تحلیل گران و جناح‌ها در چند 
دهه گذشته، به‌اشتباه، از ساخت بمب اتمی به عنوان 
یک سلاح و عامل بازدارنده سخن گفته‌اند؛ غافل از 
اینکــه چنین نظراتی به‌دلیل شــرایط خاص ایران و 
منطقه زیست ما، نتیجه عکس دارند و همیشه مخل 
امنیت ایــران بوده‌اند. اگرچه رهبری نظام همیشــه 
به‌درســتی با این نظــرات مخالف بــوده اما مواضع 
عناصری در داخل و حواشــی نظام، کار تنظیم یک 
راهبرد امنیت ملی روشن را دشوار کرده است. یکی 
از اولیــن گام ها، فاصلــه گرفتن از سیاســت های 
نادرســت ازجمله صحبت از خــروج از پیمان منع 
اشاعه سلاح هسته‌ای است. چنین نظراتی بار دیگر 
در چند روز گذشته مطرح شده است. روشن نیست 
وقتی ایران قطعا قصد ســاخت بمــب اتمی ندارد، 
خارج شدن از پیمان مذکور چه دستاوردی جز تنش 

و تقابل بیشتر می تواند برای مردم داشته باشد.
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دیدگاه: یادداشت وارده

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

زیر آفتاب دومین روز محرم در خیابانی که خاطرات انقلاب 
را بر شــانه می کشــد، هزاران تن از ســاکنان پایتخت ایران، در 
سکوتی معنادار به بدرقه ۶۰ تن از شهیدان جنگ ۱۲ روزه ایران 
و اسرائیل آمده بودند. از میدان انقلاب تا میدان آزادی، جمعیت 
به موجی تبدیل شده بود: موجی از داغ، عزم و آنچه گویی سوگ 

با اراده می توان نامید.
بامداد جمعــه ۲۳ خــرداد ۱۴۰۴ در پی حمله تروریســتی 
رژیم صهیونیســتی به ایران جمعی از فرماندهان ارشد نظامی، 
دانشمندان و افراد غیرنظامی به شهادت رسیدند و به این ترتیب، 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه آغاز شد. طبق اعلام رسمی، سرلشکر 
محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، سرلشکر حسین 
سلامی فرمانده کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی، سرلشکر 
امیرعلی حاجی‌زاده فرمانده هوافضای سپاه پاسداران، سرلشکر 
غلامعلی رشــید فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا، ســردار 
کاظمی رئیس سازمان اطلاعات ســپاه، سردار علی شادمانی، 
سردار محمد سعید ایزدی، سردار داوود شیخیان فرمانده پدافند 
هوایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران، محمدمهدی طهرانچی، 
فریدون عباسی، سیدامیرحسین فقهی، عبدالحمید مینوچهر، 
محمدرضا ذوالفقــاری و مطلبی‌زاده از چهره‌های صاحب نامی 
بودند که در جنایت رژیم صهیونیســتی به کشورمان به شهادت 
رســیدند. ایالات متحده آمریکا هم بامداد روز یک‌شنبه، یکم 
تیرماه، به سه مرکز هسته‌ای فردو، نطنز و اصفهان تجاوز کرد. 
بعد از ۱۲ روز تجاوز دشــمن به کشور و پاسخ های کوبنده ایران 
به شــرارت های آن، صبح سه‌شنبه، ســوم تیرماه رژیم صهیونی 

آتش بس را پذیرفت.
اکنون زمان تشییع پیکر شهدای این جنگ 12 روزه و فرماندهان 

و سرداران و برخی از اعضای خانواده آنان بود. زنان با چادرهای 
مشــکی، مردانی با پیراهن های ســاده، کودکانی که با پرچم های 
کوچک ایران در دســت از شانه پدرانشان بالا رفته بودند. همه با 
نگاه هایی که میان اندوه و ایمان در نوسان بود، پیکرهایی را بدرقه 
می کردند که نامشــان دیگر از آنِِ یک خانواده نبود بلکه از آنِِ یک 
ملت شده بود. در این روز خاص، صدای نوحه خوانی ها با ضرب 
طبل های نظامی و همهمه فروخورده جمعیت درهم آمیخته بود. 
هوایی که بوی عود می‌داد، در امتداد خیابان هایی جریان داشت که 
فرش شده بودند با گلبرگ، اشک و گام هایی مصمم. از بلندگوها 
نــوای »ای اهل حرم« طنین می‌انداخت؛ مردم زیر پرچم هایی که 
نام شــهدا و چهره فرماندهان شــهید را بر خود داشتند، حرکت 
می کردند. فضای خیابان رنگ داشت، نه فقط رنگ پرچم ها بلکه 
طیفی از احساســاتی که به راحتی قابل دسته‌بندی نبودند: اندوه، 

سوگواری و فریاد و عزم.
اگر کســی می توانست سکوت را ترجمه کند، درمی یافت که 
هر پیکر، روایتــی از یک خانواده بود، روایتی از هم‌زیســتی با 
ترس، با ایســتادگی، با وداع. میان پیکر شهدا، زنان و کودکان 
نیز دیده می شــدند، چهار زن، چهار کودک از میان ۶۰ شهید. 

پیکرهایی که خانه مورد هدف قرار گرفته بودند.
در این مراسم نیز جمعی از شخصیت ها و مقامات سیاسی، 
لشــکری و کشــوری همچنین چهره‌های برجسته اجتماعی، 
فرهنگی و ورزشــی صبح دیروز همپای جمــع کثیری از مردم 
مقاوم و متحد ایران اسلامی در مراســم تشــییع شهدای اقتدار 
ملی شرکت کردند. مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در نخستین 
ساعات آغاز آیین تشییع شــهدای اقتدار ملی در میدان انقلاب 
اسلامــی حاضر شــد و پیکر مطهر ۶۰ شــهید اقتــدار ملی و 

قهرمانان وطن را بدرقه کرد. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
و غلامحســین محسنی‌اژه‌ای رئیس دســتگاه قضا نیز حضور 
داشتند. اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه نیز در آیین 
تشییع همرزمان شهید خود حاضر شد. از دیگر چهره هایی که 
در این مراســم دیده شــدند، عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
همچنین برخــی دیگر از وزرای دولت بودنــد که در میان مردم 

تهران دیده شدند.
همچنین تصویری موبایلی از علی شمخانی نیز که در روز 
اول حملات مورد ســوء قصد دشمن قرار گرفته بود، منتشر 
شد که در کنار برخی از محافظان تکیه داده بر عصا، حضور 

داشت.
علی‌اکبــر ناطق نــوری رئیس پیشــین مجلس، اســحاق 
جهانگیــری معــاون اول رئیس جمهــور در دولت‌های یازدهم 
و دوازدهــم، محمدجــواد ظریــف، بیژن زنگنه و بســیاری از 
اصلاح طلبان و اصول گرایــان نیز از چهره هایی بودند که در این 

مراسم شرکت کرده بودند.
در حاشــیه مراسم، زنی میانســال که شالش را به تابوت 
شهیدی می ســپرد، در گوشــه‌ای آرام  گرفت. دستش را به 
تابوت کشید، گونه بر تابوت فشرد و آهسته زمزمه کرد: »برو 
که ما ایستاده‌ایم.« با وجود اینکه مراسم پوشیده در سیاهی و 
سوگ بود اما چیزی در میان جمعیت می‌درخشید؛ خروشی 
از یک همبستگی مقدس، نوعی فریاد بی‌کلام که بی نیاز از 

شعار بود.
در میــدان آزادی، آنجــا که مســیر بدرقه پایــان می پذیرد، 
پیرمــردی با چفیه کهنــه‌اش بر صورت می‌زند و یاد شــهدا و 

سرداران را گرامی  می‌دارد و برای آنها صلوات می فرستد.

هم بستگی و انسجام ملی فقط چند کلمه نیست که 
هر گاه دلمان حواســت از آن استفاده ابزاری کنیم. از 
این کلمات به طور مداوم، هم تجزیه طلبان و نفوذی های 
صهیونیستی، هم جنگ‌طلبان و ماهی گیران حرفه‌ای از 
آب گل آلود و تندروهای خودحق بین، استفاده میدانی 
و عملیاتی می کنند. هم بســتگی و انسجام ملی مانند 
خرید یک بســته چیپس یا آدامس نیست که بتوان از 
هر بقالی و ســوپری آن را ابتیاع کرد؛ این کلمات، بار 
معنایی دارند کــه در آن خاک وطن و علقه های نهفته 
تاریخی موجی شــورآفرین دارد؛ برای دستیابی به آن 
باید مرارت ها کشید و گاه خون ها داد. اینکه زیر کولر، 
روی مبلــی نرم در صف نانوایی یــا بنگاه های ملکی و 
خودروفروشــی از آن دم بزنیم و مفهــوم و بهای آن را 

ندانیم، منجر به ضد خودش می شود.
ایــن جنگ ۱۲ روزه که شــاید به ‌اندازه ۱۲۰ ســال 
ارزش تحلیل داشــته باشــد و دارد، مردم و مسئولان 
را از قیلوله‌ای ناخواســته بیدار کرد تا به جنگ طلبان، 
تجزیه طلبــان، منافقــان، تندروهــای داخل و خارج 
بفهماند که حساب آنها و فهمیدن دو کلمه هم بستگی 
و انســجام ملی، یعنی چه؛ چگونــه باید با دادن خون 
صدها انسان شریف، هزاران مجروح و نابودی خانه ها 
بدون در نظر گرفتن خسارت های عظیم دیگر در عمل 
از آن دفاع کرد؛ اینکه شــهر و خانه و زندگی‌ات را رها 
کنی و پس از رفع خطــر، دوباره برگردی، طلبکار هم 
باشــی و بادگلوهای روشنفکری‌ات را ضمیمه آن کنی 
و توجیه هــای خودت را چون نقل‌ونبــات به دیگرانی 
که ماندند و بها دادند، هبه کنی، نامش نه هم بســتگی 

است، نه انسجام ملی...!
هنوز چند روزی از آتش بس موقت نگذشــته است 
اما شــاهد حضور افراد با نام‌ونشــان و بی نام‌ونشانی 
هســتیم که در محفل های معروف رسانه به ‌اصطلاح 
ملــی، کار بــزرگ تخریــب آن اتفــاق و اتحــاد را با 
سخیف ترین کلمات آغاز کرده‌اند؛ فردی که با کلمات 
بازی کردن و شرحه شرحه کردن جملات به‌دلیل یکی از 
بی محتواترین نقدها مبنی بر اینکه که چرا در بیانیه‌ای 
به جای کلمه خدا از مردم نام برده شده است، کشور را 
به آغلی تشــبیه می کند که در آن ۸۵ میلیون نفر، حق 
حیات دارند و بزرگ ترین توهین را بر آنان وارد می کنند، 
اینهــا را باید پیش قراول های تخریب و انهدام دو اصل 
هم بستگی ملی و انسجام آن دانست که از خروجی های 
دولت در سایه هستند، اگر عقلانیت و تفکری پیش‌رو 
در اتاق های فکر تاریک ایــن گروه متخاصم به منافع 
ملی حاکم نشود، آن گاه باید در انتظار روزهای سخت 

و فریز شدن همه چیز باشیم.
از دیگر ســو اینک باید بنشینیم و با حساب‌وکتاب، 
ضرباتی کــه خورده‌ایم را شــفاف و منطقــی، دور از 
شــعارهای نخ نما شده بررســی کنیم، نقاط ضعف را 
بپذیریم، به‌سرعت ترمیم کنیم و نقاط قوت را برجسته تر 
کنیم؛ نفوذی ها در هر مکان و جایگاهی مستقر هستند 
که باید ریشه شان قطع شود. به بسیاری باید شک کرد و 
دقیق رصدشان کرد، جاسوس های حرفه‌ای نه شناخته 
می شــوند، نه تابلویی دارند؛ آنها را زمانی می شناسیم 
که کارشــان را کرده‌اند و مهره‌ای ســوخته شده‌اند... 
حواسمان باشد که دچار افراط‌وتفریط تاریخی نشویم، 

وگرنه درب بر همان پاشنه قبل خواهد چرخید.

داغ وطن
مراسم تشییع شهدای اقتدار با حضور جمع کثیری از مردم از میدان انقلاب تا میدان آزادی برگزار شد

 آغُُلیسم،
دکترین جدید تندروها

بررسی سخنان وحید جلیلی

محمد راعی‌فرد

روزنامه نگار

@saazandeginews
saazandeginews
www.saazandegi.ir



03 ‌﻿سال هشتم  شماره 2004
یک شنبه  8 تیر 1404 بررسی تحولات جهان افق

گروه بین‌الملل: مجلس سنای آمریکا )جمعه به وقت محلی( 
بــا ۵۳ رای مخالف در برابر ۴۷ رای موافق به طور رســمی از  
کاهش اختیــارات دونالد ترامپ رئیس جمهــور آمریکا برای 

انجام اقدامات نظامی علیه ایران خودداری کرد. 
طرح ســناتور دموکرات تیم کین از ایالــت ویرجینیا برای 
حمایــت از تهــران و غیرقانونی خواندن حــملات ترامپ به 
تاسیسات هسته‌ای ایران با مخالفت سنای آمریکا مواجه شد. 
او هفته گذشــته این قطعنامه را طبق قانون اختیارات جنگی 
مصوب ۱۹۷۳ ارائه کرده بود؛ این اقدام پیش از آن انجام شــد 
که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا مجوز حملات به سه 
تأسیسات هسته‌ای ایران را صادر کند. بر اساس این قطعنامه، 
هرگونه حمله جدید علیه ایران )به جــز در موارد دفاع از خود 
یــا در مواجهه با خطر فوری( باید بــا تصویب کنگره صورت 
می گرفت.  کین در صحن سنا گفت: »فکر می کنم، رویدادهای 
این هفته نشــان دادنــد که تصمیم گیری درباره جنگ بســیار 
بزرگ تر از آن اســت که به اختیار یک نفر واگذار شود. جنگ 
موضوعی نیســت که بتوان آن را به احساسات، حال و هوای 
روزانه یا تمایلات یک فرد محدود کرد«. در جریان رأی گیری 

برای این طرح، ســناتور رند پال، سناتور جمهوری خواه منتقد 
مداخلات خارجی بار دیگر با دموکرات ها همســو شــد و به 
کاهــش اختیارات ترامــپ در قبال ایــران رای موافق داد. در 
مقابل، جان فترمن، ســناتور دموکرات از پنســیلوانیا در کنار 
جمهوری خواهان قرار گرفت و از آمریکا و اسرائیل  و حملات 

آنان به ایران حمایت کرد.
ایــن رای گیری با وضعیت مشــابهی در ســال ۲۰۲۰ قابل 
مقایســه است که در آن زمان نیز موضوع قطعنامه‌ای مرتبط با 
ایران بود. در آن زمان 8 ســناتور جمهوری خواه با دموکرات‌ها 
همراه شــدند که 7 نفر از آن ها همچنان در سنا حضور دارند. 
در مجلس نمایندگان نیز ممکن است پس از تعطیلات چهارم 
ژوئیه، نسخه‌ای از همین قطعنامه به ابتکار دموکرات ها مطرح 
شــود. نماینده جمهوری خواه توماس مسی که به دلیل انتقاد 
شدید از حملات به ایران با واکنش تند دولت مواجه شده بود، 
نســخه‌ای از قطعنامه اختیارات جنگی ارائــه داد اما به دلیل 
آتش بس اخیر در درگیری ایران و اســرائیل، از مطرح  کردن آن 

صرف‌نظر کرد.
مایک جانســون، رئیس مجلــس نمایندگان بــا تندی از 

نمایندگانــی که خواهان دریافت مجــوز کنگره برای حملات 
ترامپ به ایران شــده‌اند، انتقاد کرده و گفته است که او قانون 
اختیارات جنگی را مغایر با قانون اساســی می‌داند. ســناتور 
دموکرات تیم کین از ایالت ویرجینیا ســال ها تلاش کرده است 
تا اختیــار اعلام جنگ توســط کنگره را از کاخ  ســفید پس 
بگیرد. این ســناتور آمریکایی در دوره اول ریاست جمهوری 
ترامپ در ســال ۲۰۲۰ قطعنامه مشــابهی را برای مهار توانایی 
ترامپ برای جنگ علیه ایران ارائه کرد. این مصوبه هم در سنا 
و هــم در مجلس نمایندگان تصویب شــد و حمایت برخی از 
جمهوری خواهان را به دست آورد اما آرای کافی برای عبور از 

وتوی رئیس جمهور جمهوری خواه را به دست نیاورد.
ســناتور کین گفت: آخرین قطعنامــه اختیارات جنگی او 

تاکید می کند که قانون اساســی آمریکا بــه کنگره، نه رئیس 
جمهوری، تنها قدرت اعلام جنگ را می‌دهد و ایجاب می کند 
که هرگونه خصومت با ایران به صراحت با اعلام جنگ یا مجوز 
خاص برای اســتفاده از نیروی نظامی مجاز باشــد. ورود به 
جنگ با ایران به نفع امنیت ملی ما نیست، مگر اینکه آن جنگ 
برای دفاع از آمریکا کاملًاً ضروری باشد. طبق قانون آمریکا، 
قطعنامه های اختیارات جنگی دارای امتیاز ویژه‌ای هستند، به 
این معنی که سنا موظف است فوراًً این موضوع را بررسی و در 

مورد آن رأی گیری کند.
با این حال رأی منفی محافظه کاران به طرح مذکور نشــان 
می‌دهــد که جنگ طلبان بــا ترامپ همراه هســتند؛ هر چند 

اختلاف میان موافقان و مخالفان 6 رأی بوده است.

امیرســعید ایروانی، ســفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل 
در گفت‌وگویی با نشــریه المانیتور با بیان اینکه ایران همواره به‌دنبال 
راه حل مســالمت آمیز برای رفع نگرانی هــای احتمالی درباره برنامه 
هســته‌ای خود بوده اســت، گفت: حصول برجام نیز دقیقا بر همین 
اســاس صورت گرفت و ما همچنان به همان اصول پای بند هستیم. 
به گزارش ایرنا، ایروانی تصریح کرد: نکته اساسی به‌رسمیت شناختن 
حقوق ایران به عنوان یک عضو مسئول در پیمان منع اشاعه هسته‌ای 
است. ما نه چیزی بیش از حقوق دیگر اعضا را می خواهیم، نه کمتر. 
بر اساس پیمان عدم اشاعه هسته‌ای هر کشور عضو حق تحقیقات، 
تولید و استفاده از انرژی هسته‌ای برای مقاصد صلح آمیز را دارد. ما 
نیز قصد داریم از هر ســه بخش این حق )به‌ویژه حق تولید داخلی( 
استفاده کنیم. ســفیر ایران در سازمان ملل تصریح کرد: ایران اصرار 
دارد کــه توانمندی‌های تولیدی‌اش را داخل خاک و تحت حاکمیت 
خود حفظ کند؛ البته این به معنــای عدم تمایل به همکاری با دیگر 
کشــورها نیســت. ایروانی همچنین اعلام کرد که »ما آمادگی داریم 
با همه کشــورهای منطقه که دارای راکتور هســته‌ای هســتند، در 
زمینه هایی مانند ایمنی و سوخت راکتورها همکاری کنیم. کنسرسیوم 
منطقه‌ای می تواند یکی از قالب های این همکاری باشد اما باید تاکید 
کنم که کنسرسیوم نمی تواند، جایگزین برنامه ملی هسته‌ای ایران شود 

بلکه فقط می تواند مکمل آن باشد«. 
او در پاســخ به این پرســش که »آیا ایران حاضــر به مصالحه با 
آمریکا در موضوع غنی ســازی اســت و آیا با پیشــنهاد کنسرسیوم 
منطقه‌ای برای غنی ســازی بــه‌ جای برنامه داخلــی خود موافقت 
می کند؟«، گفت: »ایران همچنان بر این موضع پافشــاری و اصرار 
دارد که غنی ســازی باید در داخل کشــور انجام شود. همان طور که 
گفتم، کنسرســیوم ممکن اســت به عنوان مکمل عمل کند اما هرگز 
جایگزین برنامه داخلی ما نخواهد بود«. سفیر ایران در پاسخ به این 
ســوال المانیتور که »آیا ایران غنی ســازی را فقط در چارچوب یک 
کنسرسیوم منطقه‌ای که در خاک ایران فعالیت می کند، می پذیرد؟«، 
گفت:»در اصل، ما هیچ مخالفتی با این موضوع نداریم؛ با این  حال 
باید آن را بر اســاس جزئیات هرگونه پیشــنهاد بالقوه‌ای که دریافت 

می کنیم، بررسی کنیم«.
ایروانی در پاســخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه »آیا ایران آماده 
است، اورانیوم غنی  شــده با غنای بالا را در قالب توافق در حساب 
امانی با مدیریت مشترک کشورهای منطقه قرار دهد؟«، گفت: »اگر 
توافقی حاصل شود )همان طور که در برجام، زمانی که ایران اورانیوم 

۲۰ درصدی داشت، چنین شد(، ما بر اساس مفاد آن توافق، اورانیوم 
غنی شده  ۲۰درصدی خود را به روسیه منتقل کرده و در ازای آن کیک 
زرد دریافت کردیم. بر همین اساس، اگر توافق جدیدی حاصل شود، 
ما آمادگی داریم در ازای دریافت کیک زرد، ذخایر ۶۰ درصدی و ۲۰ 
درصدی خود را به کشوری دیگر منتقل و آن را از خاک ایران خارج 
کنیم. این ذخایر همچنین می توانند در ایران و تحت مهروموم آژانس 
اتمی نگه‌داری شــوند. البته این موضوع به مفاد مذاکرات و شرایط 
هرگونه توافق نهایی بستگی دارد؛ بنابراین، این موضوع برای ما خط 
قرمز نیســت. در صورت دستیابی به توافق، این موضوع نیز می تواند 

قابل‌ حل باشد«.
سفیر ایران در ســازمان ملل در پاسخ به سوالی درباره تصمیم 
مجلــس شــورای اسلامی  برای تعلیــق همکاری‌ها بــا آژانس 
بین‌المللی انــرژی اتمی گفت: مجلس این قانون را تصویب کرده 
و دولت ملزم به اجرای آن اســت. این به معنــای خروج ایران از 
پیمان عدم اشــاعه نیست بلکه به معنای تعلیق همکاری با آژانس 
اســت. دلیل آن، عدم انجام تعهدات آژانس نسبت به ایران است. 
ما پیام روشنی می فرستیم: اگر آژانس وظایف خود را انجام ندهد، 
نمی توان از ایران انتظار داشــت یک طرفه به تعهدات خود پای بند 
بماند. اگر آژانس با بی طرفی عمل کند )حملات آمریکا و اسرائیل 
به تاسیســات هســته‌ای ایران را محکوم کند، مساله را به شورای 
امنیت ببرد و حقوق ایران را در چارچوب پیمان عدم اشاعه تضمین 
کند(، در این صورت، آماده هستیم بر اساس مفاد همان قانون در 

مورد از سرگیری همکاری تجدیدنظر کنیم.

ایروانی در پاســخ به اینکه »اگر توافق صلحی حاصل شــود، آیا 
ایران آماده پذیرش سرمایه گذاری آمریکا و غرب در بخش انرژی خود 
خواهد بود«، گفت: اگر توافقی حاصل شود، ما هیچ محدودیتی برای 
حضور آمریکا یا کشورهای غربی در سرمایه گذاری در بخش انرژی 
قائل نخواهیم بود اما اگر هدف، این باشد که چنین سرمایه گذاری‌ای 
به عنوان ابزار چانه‌زنی برای متوقف کردن غنی ســازی ایران استفاده 

شود چنین پیشنهادی قابل قبول نیست.
ســفیر ایران در ســازمان ملل همچنین در پاســخ به این پرسش 
که »آیا ایران در چارچوب توافــق صلح مایل به پذیرش محدودیت 
در برنامــه موشــک های بالســتیک خود اســت؟«، گفــت: ایران 
هیچ گونه محدودیتی در فعالیت های موشــکی خــود را نمی پذیرد. 
تجاوزهای اخیر نشــان داد که اگر ایران توانمندی نظامی نداشــت، 
طرف مقابل هرگز خواهان آتش بس نمی شــد. یکی از دلایلی که در 
غزه هنوز آتش بس اجرا نشــده یا در لبنان تضمین نشــده، این است 
که قدرت بازدارندگی گروه‌های مقاومت به سطحی نرسیده است که 
رژیم صهیونیستی را واقعا تحت‌ فشــار بگذارند و آنها را آسیب پذیر 
کنند اما پاســخ نظامی قاطع ایران به بخش های اجتماعی، سیاسی 
و اقتصــادی رژیم ضربه جدی وارد کــرد. رئیس جمهور آمریکا نیز 
اخیرا اذعان کرده که آســیب های وارد شده به اسرائیل بسیار شدید 
بوده است؛ به اندازه‌ای که این مساله یکی از عوامل اصلی درخواست 
رژیم )اســرائیل( از آمریکا برای تسریع در دستیابی به آتش بس بوده 
اســت؛ بنابراین، ایران هرگز این ابزار راهبــردی موثر را کنار نخواهد 
گذاشت و خود را مقابل حملات احتمالی آینده خلع‌سلاح نمی کند.

چرا جمهوری خواهان و مخالفان جنگ به طرحی علیه رئیس جمهور 
آمریکا درباره جنگ با ایران رأی منفی دادند؟

کاهش اختیارات ترامپ

اگر توافقی حاصل شود؛ کیک زرد می گیریم، ذخایر اورانیوم را می دهیماگر توافقی حاصل شود؛ کیک زرد می گیریم، ذخایر اورانیوم را می دهیم
امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده ایران در سازمان ملل در گفت و گو با المانیتور اعلام کرد

 خــروج از ان پی تی، مــا را وارد یک لابیرنت هزارتوی 
دیگر خواهد کرد و بهانه به‌دست کسانی خواهد داد که 
با قدرت، عظمت، وحدت و یکپارچگی ایران مشکل 

دارند. 

راهبرد امنیت ملی جدید ایران باید معطوف به  تامیــن امنیت ملی و منافع ملی و سیاســت 3
»رفــع تخاصم« بایــد یکی از محورهــای قطعی این 
راهبرد باشد. روشن بود که سیاست »کنترل تخاصم« 
به نحوی  که در دســتورکار دولت پزشکیان بود، راه به 
جایی نمی برد. اگر قصدی برای حمایت از جریان های 
عدالت خواه در دیگر نقاط جهان نیز باشــد، این مهم 
بــدون  تردید، تنها در صورت قــوی بودن ایران ممکن 
خواهد بــود. تهدید اصلی علیه یک قدرت متوســط 
همیشــه در درجه اول از ناحیه همســایگان محتمل 
است؛ قدرت های جهانی نیز معمولا از طریق تبانی با 
همسایگان اقدام می کنند. بافت داخلی ایران می تواند 
همسایگان را به طمع بیندازد؛ مشکلات در حوزه رفاه و 
توسعه نیز می توانند کشور را از سرمایه های انسانی خود 
محروم کنند. مبــارزه با نفوذ کــه در  ظاهر به صورت 
نقطه ضعفی بزرگ برای ایران خود را در جریان جنگ 
نشــان داد، در درجه اول از طریق شایسته سالاری در 
گزینش ها و برکشــیدن افراد متخصص و توانا ممکن 
است. توان دفاعی کشور نیز تنها در صورت شکل گیری 
ائتلافــی با طیفی از کشــورها و همکاری های دفاعی 

گسترده عملی است.

اکنون اقدام فوری، تنظیم سیاستی واقع بینانه  در ارتباط با ادامه مذاکرات با غرب اســت. 4
تکلیف برخی امور به صورت رسمی باید روشن شوند. 
لغو تحریم ها برای ما در رأس همه امور اســت. اگرچه 
ممکن اســت آمریکا در شرایط جدید سخت گیری در 
اعمال تحریم ها را تعدیل کنــد اما حاصل آن برای ما 
چیــزی بیشــتر از »بخورونمیــر« )به قول مســعود 
پزشکیان( نخواهد بود. بی شک، لغو تحریم ها همچنان 
از کانال یک توافق رسمی در مورد برنامه هسته‌ای ایران 
می گذرد. همچنــان احتمال ارجاع پرونــده ایران به 
شــورای امنیت وجــود دارد و مکانیســم ماشــه در 
دستورکار است. درخصوص آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمــی نیز باید واقع بینانه برخــورد کنیم. اکنون پرونده 
ایران در دست شورای حکام آژانس است که مرکب از 
35 کشور است و متاســفانه هیچ کدام از این کشورها 
حاضر به محکوم کردن حمله به تاسیســات هسته‌ای 

ایران نشدند.

لزوم دستورکار جدید

ادامه یادداشت روزدیپلماسی

فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل
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»اونای آرام« رمانی اســت برآمده از یک خودزندگی نامه؛ 
روایتی است از نسل کشــی، پاک سازی قومی و سبوعیتی که 
قهرمان داســتان در جنگ بوسنی به چشم دید. نسل کشی‌ای 
که اروپا در فاصلۀ ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۵ به تماشــایش نشست و دم‌ 
نزد و حالا یک کهنه سرباز کابوس هایش را روایت می کند. در 
عین  حال »اونای آرام« سرشار از یاد، جادو و عشق به طبیعت 
است؛ رمانی که خواننده را به سفری در ذهن شخصیت اصلی 
فرامی خواند. قهرمان داســتان در تلاش است به مدد یادآوری 
کودکی‌ای که در کنار رود اونای محبوبش گذشــته، با هول و 
وحشت جنگ بوسنی کنار بیاید. فاروک شهیچ با نثری ژرف 
و شــاعرانه، سرگذشــت مردی را روایت می کند که میان دو 
هویت سرگردان است؛ کهنه سربازی که بوی باروت و خون از 
جانش رخت برنبسته و شاعری که در ویرانه های جنگ هنوز 
در جســت‌وجوی شعر است. نشر برج به تازگی این رمان را با 

ترجمۀ پویا مشهدی محمدرضا منتشر کرده است.
فاروک شهیج )متولد ۱۹۷۰( شاعر و رمان نویس بوسنیایی 
اســت. شهیج در شهر بیهاج متولد شد و در بوسانسکا بزرگ 
شــد. او بعدها برای تحصیل در رشــتۀ دام پزشکی به زاگرب 
رفت اما با آغاز جنگ و تعطیلی دانشــگاه بــه عنوان رزمنده 
راهی جنگ شــد. او پس از پایان جنگ به ادبیات روی آورد 
و به یکی از صداهای برجستۀ ادبیات بوسنی تبدیل شد. اولین 
اثر شــهیج مجموعه شــعری بود با عنوان »شعرهای در حال 
تولد« که بســیار مورد توجه قرار گرفت. سال ۲۰۰۴ با انتشار 
مجموعه داستان »تحت فشار« برندۀ جایزۀ ادبی زورا ورلاگ 
)Zora verlag( شد. در سال های اخیر نیز از او مجموعه شعر 
تحسین شدۀ »رودخانۀ من« و مجموعه داستان »داستان های 
ساعت سازی« منتشر شده اســت. رمان »اونای آرام« فصل 
جدیدی در کارنامۀ شهیچ شد. سال ۲۰۱۱ تقریبا اکثر منتقدان 
اروپای شرقی این اثر را ستایش کردند و این رمان برندۀ جایزۀ 
Mesa Selimovic به عنــوان بهترین رمان منطقۀ یوگسلاوی 

سابق شد. »اونای آرام« سال ۲۰۱۳ برندۀ جایزۀ ادبی اتحادیۀ 
اروپا شد و به ۱۰ زبان ترجمه شده است.

 استعاره‌ای از حیات و مرگ
دربارۀ »اونای آرام« دیدگاه‌هایی منتشر شده است. از جمله 
در روزنامۀ »آیریش تایمز« ایرلند آمده اســت: »در این رمان 
ظریف و به یادماندنی که کهنه سربازی از جنگ بوسنی به رشتۀ 
تحریر درآورده، رود اونا به استعاره‌ای از حیات و مرگ تبدیل 
می شود.« و در روزنامۀ »گاردین« هم آمده: »شهیچ با کاوش 
در جنگ و صلح، معصومیت و سوگ در پی یافتن پاسخی برای 
این پرسش است: چگونه خویشتن را در جهانی که مدام به ما 
حمله‌ور می شود، یک پارچه نگه داریم؟« پیش از شروع رمان 
دو جملــه از خورخه لوئیس بورخش و جفری هارتمن دربارۀ 
نســبت فراموشــی و تاریخ  آمده: »فراموشی نوعی یادسپاری 
اســت، بخش زیرین و نهانــی‌اش، آن روی پنهانِِ ســکه./ 
بورخس« و »ذهنم فراموش می کند اما بدنم حساب همه چیز 
را نگه می‌دارد. تاریخ از بدنم تراوش می کند./ هارتمن« و در 
شروع آن با عنوان »هیبنوتیزم« آمده: »خاطراتم زشت و کثیف 
است. هر بار که مجبور می شوم از گذشته‌ یوگسلاوی و شروع 
جنگ بگویم، احساس انزجار می کنم... تحلیل گران پسامتنی 
همیشه در درک نزاع بر سر بقا مشکل دارند زیرا بیشتر دوست 
دارند دربارۀ استعاره های درهم‌ تنیده وراجی کنند و سرنوشت 
کسی چون من را با فرآیندهای کلی و رویدادهای مهم و حیاتی 

توضیح دهند، شــبه‌رویدادهایی که هرگز توانایی شــرح کامل 
فاجعه را نخواهند داشت: رود خون و جاری  شدن قساوت ها، 
صدای جیرجیر زنجیرهای یک تانک تی-۵۵ که حتی وقتی 
دو کیلومتر با آدم فاصله داشــت ،خــون را در رگ ها منجمد 
می کرد. نمی خواهم تمامی تصاویر مسحورکنندۀ رویدادهای 
وحشتناکی که شــاهدش بودم را فهرست کنم، چون به کتابی 
دو برابر قطورتر از این نیاز خواهد داشــت و اثرش هم یکسان 
خواهد بود: هر کس سر درنیاورد به‌راحتی می تواند در تاریکیِِ 
شــفابخش جهل بماند... وقتی ســربازیِِ اجبــاری‌ام را در 
»ارتــش خلق یوگسلاوی« گذراندم و مجبــور بودم قومیتم را 
ذکر کنم، چه وضعیت مسخره‌ای پیش آمد: چون از خانواده‌ای 
بوسنیایی می‌آمدم، صرب ها و کروات ها سعی کردند متقاعدم 
کنند، قومیتم را »مسلمان بوسنیایی« بنویسم چون می گفتند 
یوگسلاوها واقعــاًً وجود خارجی ندارند. بلــه، من با هویتی 
می‌زیستم که در همان کشوری که این هویت را یدک می کشید 
به حاشیه رانده شده بود. بزرگ ترین شوکی که به من وارد شد 
زمانی بود که فهمیدم از نظر آماری، تعداد کســانی که خود را 
یوگسلاو معرفی می کنند بســیار اندک است. وقتی مدرسه‌ام 
تمام شــد و خواستم به سربازی بروم، مادرم نصیحتم کرد خود 
را یوگسلاو معرفی کنم، چون فکر می کرد اگر بگویم مسلمانم، 
سایر سربازان به من می خندند. نه نظر او برایم اهمیتی داشت 
و نه نظر هم‌رزمانم، چون شــیفتۀ جنگ داخلی اسپانیا بودم. 
از این که نمی توانســتم با ماشین زمان به اسپانیا برگردم و در راه 
مبــارزه برای آزادی بمیرم، غصه می خوردم. تنها آن جا و در آن 
بــازۀ کوتاه بود که ملت من وجود داشــت.« بخش »خانه‌ای 
روی دو رود« هم این گونه آغاز می شــود: »خانۀ کنار اونا افت 
و خیزهای خاص خودش را داشت. اولین بار در ۱۹۴۲ وقتی 
متفقین شهر را بمباران کردند، سوخت و تنها تپه‌ای از خاکستر 
از آن ماند. اعضای خانه چنان دورش جمع شــدند که انگار 
خاک گور خویشــاوند عزیز از دســت رفته‌ای بود. پس از آن 
باد، خاکســترها را روی رودخانه ریخــت و خانه‌ای جدید از 
توفا و ماسۀ اونا ســاختند ولی با پله هایی از الوار، دیوارپوشی 
از جنس نی و ستون های بلوط به جای تیرهای حمال دیوارها. 
این خانه‌ای بود که یادم می آید، خانه‌ای که با همان سرنوشت 
روبه‌رو شــد اما نابودی‌اش متفاوت بود. نابودی‌ای که دستی 
کثیف و نامتمدن در سال ۱۹۹۲ رقم زد و فندکی را به یک برگۀ 
کاغذ گرفت. کاغذ با حرکتی آهســته روی فرش بنزین گرفته 
افتاد و تمام خانه را به آســمان فرســتاد. پل سلان با واژه های 
»پس دود شــوید و به بــالا روید« در شــعر »فوگ مرگ« 

ناخواسته گورنوشته‌ای برای خانۀ مادربزرگم نوشت.«

اروپای کر و کوراروپای کر و کور
اونای آرام  روایتی از نسل کشی در جنگ بوسنی است 

اولین روز از ویژه برنامۀ عاشــورایی »خیمه هنر« معاونت امور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی شامگاه جمعه ششم تیر هم‌زمان با اولین 
روز از ماه محرم با حضور مردم و تعدادی از مدیران وزارت ارشاد و هنرنمایی 
هنرمندان عرصه های مختلف برگزار شد. در ابتدای برنامه گروه سنج و دمام 
نوازی به سرپرستی هادی لشگری در محوطۀ پهنه رودکی و »خیمه هنر« به 
اجرای برنامه پرداختند و پس از آن مجلس شبیه خوانی حضرت مسلم )ع( 

به سرپرستی جمال‌الدین قاسمی پیش روی مخاطبان قرار گرفت.
این ویژه برنامه بعد از اقامه اذان مغرب و عشــا با اجرای گروه سازهای 
بادی متشــکل از علی ضرابی )ترومپت(، محمدرضا پناهی نژاد )سازهای 
ضربی(، امیرحســین زبردست )ساکسیفون(، شــایان هاتف )ترومپت( و 
رامتین وقاری )کلارینت( ادامه پیدا کــرد که در این بخش گروه نوازندگان 
آثار موسیقایی ماندگار برگرفته از نوحه های قدیمی را در قالبی متفاوت اجرا 
کردند. پس از اجرای این ویژه برنامه موسیقایی بود که امیر مرزبان از شاعران 
و پژوهش گران شناخته شده کشورمان دو چارپاره یکی برای مسلم بن‌ عقیل 
)ع( و یک چارپاره عاشــقانه‌ حماســی برای حر بن یزید ریاحی خواند و 
غزلی هم برای سیدالشــهدا هنگام نماز ظهر عاشــورا را برای حاضران در 
برنامــه روایت کرد. پایان بخش اولین روز از برگــزاری ویژه برنامۀ »خیمه 
هنر« نیز اجرای آواز مصطفی راغب خواننده موسیقی پاپ کشورمان بود. 
او با توجه به پیشــینه‌ای که در عرصۀ نوحه خوانی و اجرای آثار عاشورایی 
داشــت، تلاش کرد تا با قالبی متفاوت قطعاتی را با همراهی ساز نی پیش 
روی مخاطبان قرار دهد. این هنرمند یزدی که طی سال های گذشته تلاش 
کــرده علاوه بر فعالیت در عرصه های حرفه‌ای موســیقی، ویژه برنامه ها و 
آثاری را نیز در ایام سوگواری شهادت حضرت سیدالشهدا تولید و اجرا کند، 
قبل از آغاز برنامه اجرایی خود ضمن اشــاره به فعالیت هایی که در عرصۀ 
نوحه خوانی داشــته، گفت: »عزاداری و سینه‌زنی در یزد به صورت منحصر 
به فردی اجرا می‌شود و در میان مردم هماهنگی عزاداران در سینه‌زنی بسیار 
مثال‌زدنی است. من نیز مانند هر سال برای انجام این مهم به یزد رفته بودم 
اما به‌دلیل اهمیت این برنامه )خیمه هنر( یک روز را کنســل کرده و به این 

برنامه آمدم.«
اولیــن بخــش از برنامــه روز دوم »خیمــه هنر« هم اجرای ســنج و 

دمام نوازی به سرپرستی هادی لشگری بود و پس از آن گروهی از هنرمندان 
شناخته شدۀ مجالس شبیه خوانی تعزیه طفلان مسلم را اجرا کردند. بعد از 
اذان مغرب و عشــا هم محمد حشمتی از خوانندگان شناخته شدۀ موسیقی 
ایرانی ویژه برنامه موســیقایی را اجرا کرد و در قســمت بعدی نیز ارکســتر 

سازهای بادی، نواهای محرمی را پیش روی حاضران قرار داد.
پروژۀ »خیمه هنر« توسط معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامــی در قالب محفل عاشــورایی هنرمندان از ۶ تا ۱۵ تیر از ســاعت 
۱۸:۳۰ تــا ۲۲ هم‌زمان با دهۀ اول ماه محرم در پهنۀ فرهنگی هنری رودکی 
برگزار می شود. اجرای چندین برنامه در حوزۀ نواها و نغمه های عاشورایی، 
اجرای ۱۰ مجلس شــبیه خوانی بــا حضور هنرمندان مطــرح این عرصه، 
اجرای آیین نوحه خوانی با حضور هنرمندان با ســابقۀ آثار آیینی و تعدادی 
از خوانندگان مطرح موسیقی، اجرای اُُپرای عروسکی عاشورا به کارگردانی 
بهروز غریب پور در تالار حافظ و برپایی چند نمایشــگاه موضوعی حوزۀ 
هنرهای تجسمی مرتبط با ایام محرم و صفر از بخش های ویژه برنامه »خیمه 
هنر« است. برگزاری چندین ویژه برنامه موسیقایی در قالب اجرای آیین های 
ویژه شهادت حضرت سیدالشهدا در سبک های مختلف، برگزاری چندین 
جلســۀ نمایش نامه خوانی با حضور هنرمندان مطرح عرصه تئاتر، برگزاری 
چندین برنامۀ شــعرخوانی با حضور شاعران مطرح، اجرای چندین برنامه 
موسیقایی ویژه در حوزه های سنج و دمام نوازی، شروه خوانی و نی دشتی، 
تنظیم و اجرای مارش های عزا و ســوگ با همراهــی گروهی از نوازندگان 

سازهای بادی از دیگر بخش های این ویژه برنامه است.

 محرم متفاوت با عشق به وطن
مصطفی راغب که طی ســال های اخیر فعالیت هایــی متعددی را در 
عرصه تولید آثار موســیقایی مرتبط با مفاهیم عاشــورایی انجــام داده در 
گفت‌وگو با مهر با اشاره به حس و حال جالب توجهی که در ایام سوگواری 
شــهادت حضرت امام حســین )ع( تجربه می کند، گفت: »در خیمه های 
عزاداری امام حســین )ع( بوی عشق به سیدالشهدا، بوی کودکی های ما، 
بوی آن حس‌وحالی که همیشــه از کودکی در یادمان مانده اســت، همان 
پارچه ها و کتیبه هایی که همیشه یادآور بچه های مکتب خانه هاست به مشام 

شعرخوانی و مداحی مصطفی راغب در نخستین روز خیمۀ هنر

محرم متفاوت

اونای آرام
  فاروک شهیچ
ترجمۀ پویا مشهدی 
محمدرضا
نشر برج
۱۹۲ صفحه
 220 هزار تومان

ویترین: تازه های کتاب

دیدگاه: یادداشت روز

رئیس ســازمان سینمایی با بیان اینکه کارکرد سینما در روزهای بحرانی 
مشــخص می شود، از تلاش برای برگزاری جشــنواره فیلم‌ کودک در اوایل 
مهرمــاه خبر داد. او همچنیــن اعلام کرد که دبیران جشــنواره های ملی و 
جهانی فجر به‌زودی معرفی می شوند و نیم بها شدن سینماها درخواستی بوده 
که از سوی سینماداران مطرح شده بود. شامگاه ششم تیرماه رائد فریدزاده، 
رئیس سازمان ســینمایی با حضور در برنامه تلویزیونی هفت مهمان بهروز 
افخمی بود و درباره فعالیت سینما در روزهای جنگ، بررسی کارکرد سینما 
در مواقع بحرانی، تهیه بســته های حمایتی برای حضور اقشار کم‌درآمد در 

سینما و جشنواره های سینمایی پیش‌رو صحبت کرد.

سینماها در روزهای حمله تعطیل نشدند
فریدزاده درباره اولویت باز نگه داشــتن ســینماها و فــروش فیلم ها 
در روزهای حمله اســرائیل به ایران بیــان کرد: با کمک و همت صنوف و 
صاحبان آثار، ســینماها در این‌ روزها تعطیل نشدند زیرا این افراد شرایط 
را خوب متوجه شــدند و کمک کردند که فضای ایمنی ایجاد شود. سینما 
در چنین شــرایطی جزو امن ترین جاهاســت. از طرفی فضای سینما نیز 
حــس آرامــش دارد و در تجربه‌ای که در بازدید از پردیس ســینمایی باغ 
کتاب داشتم، سینماها تقریبا پر بودند. سینما در شرایط حمله هرگز تعطیل 
نشد و فقط در روزهای اولیه، اکران فیلم های کمدی محدود شد. فارغ از 
چرخه اقتصادی، فعالیت سینماها نشان می‌دهد که زندگی همچنان ادامه 
دارد. در دوران دفاع مقدس نیز ســینماها همواره باز بودند و رویدادهای 
سینمایی مانند جشنواره فجر هرگز تعطیل نشدند.وی تصریح کرد: اکنون 
همدلی و همبستگی به وجود آمده است. اتفاقا خیلی از صنوف و صاحبان 
آثار، خودشــان‌ نیم‌بها شدن بلیت ســینما را در این روزها پیشنهاد دادند. 
تجارب کشورهای دیگر این گونه است که اتفاقا در دوران بحران در حوزه 
هنر و سینما، ســرمایه گذاری دوچندان می‌کنند زیرا فرهنگ و هنر عامل 
پیوند روح و آدمیان است. امروزه جنگ، جنگ نمادها و روایت هاست و 
وقتی شــما کسی را به عنوان یک نماینده و نشانه مقاومت در سینما نشان 
می‌دهید، خودش گســتره زیادی پیدا می کند. امیدوارم دوســتان اهمیت 

این موضوع را متوجه شــوند و با این همدلی و دل بســتگی ایجاد شده این 
مسیر راحت تر می تواند طی شود. من در کل خیلی نسبت به روزهای آینده 

امیدوارم.

بسته های حمایتی برای خانواده ها در فصل تابستان
رئیس ســازمان ســینمایی در ادامه گفت: پیــش از رخ دادن این وقایع 
برنامه‌ای وجود داشت تا برای خانواده های بالای چهار یا پنج نفر بسته های 
حمایتی در نظر گرفته شود به خصوص در فصل تابستان. این‌ برنامه تدوین 
شده و زیرســاخت های آن توسط دوستانمان در سینماشهر مهیا شده بود. 
صداوسیما نیز می تواند کمک زیادی کند تا تیزر فیلم ها دیده شود همچنین 
تبلیغات شهری می توانند در معرفی آثار و ترغیب مخاطبان  برای حضور در 

رئیس سازمان سینمایی از شرایط فعلی سینما و برگزاری جشنواره ها گفت

نقش مهم سینما در شرایط بحران
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ســجاد افشــاریان حالا یکی از فعال ترین آدم های تئاتر 
امروز ایران اســت کــه یا خود نمایشــی روی صحنه دارد یا 
تهیه کنندگی نمایش های جوان ترها را بر عهده می گیرد. او در 
حالی  که هنوز جنگ تمام نشــده بود، برای جان بخشیدن به 
تئاتر و آوردن دوباره مردم به سالن ها تصمیم گرفت، نمایشی 
را به طور رایــگان روی صحنه ببرد؛ این در حالی اســت که 
نمایش های او همیشــه پرفروش و پرتماشاگر هستند و اگر 
اجــرای این نمایش را رایگان هم نمی کرد، تماشــاگران برای 
تماشای آن به ســالن می‌رفتند اما او تصمیمش را گرفته بود 
تا دوباره پای مردم را به ســالن نمایش باز کند. می‌دانســت 
اگر چنین تمهیدی را به کار گیرد، مــردم دوباره به تئاتر رویِِ 
خوش نشــان خواهند داد و یخ تماشاگر تئاتر می شکند. این 
بود که همراه احســان عبدی پور که چهره شــناخته ‌شــده و 
محبوبی میان علاقه مندان به هنر اســت، تصمیم گرفت یک 
پروژه موســیقایی نمایشــی را روی صحنه ببرد؛ اجرایی که 
تفاوت چندانی با نمایش‌های همیشــگی افشاریان نداشت؛ 
ترکیبی بود از مونولوگ و موسیقی که مانند همیشه تماشاگر 
را با خود همراه می کرد چراکه او به خوبی بلد اســت، چگونه 
دســت روی شــاهرگ احساســی تماشــاگر بگذارد اما نه 
افشــاریان و عبدی پور، نه حتی مدیران تئاتر تصور نمی کردند 
از این نمایش چنین استقبالی شود؛ بعد از گذشت بیش از دو 
دهه، صف تماشاگران مشتاق برای تماشای یک نمایش دور 
ساختمان کروی تئاتر شهر حلقه زد و تعدادشان به اندازه‌ای 
رسید که مدیران چاره‌ای جز دو سانس  کردن اجرای نمایش 
»جان بی قرار« نداشــتند. افشاریان حتی ابراز تمایل کرد که 
نمایش در سانس ســوم هم اجرا داشته باشد که مدیران تئاتر 
شــهر به‌دلیل به‌درازا کشــیدن اجرا تا بعد از نیمه شب با این 
درخواست مخالفت کردند؛ این چنین بود که عصر روز جمعه 
»ششم تیرماه«، محوطه باز مجموعه تئاتر شهر شاهد حضور 
پرشــمار تماشــاگرانی بود که برای تماشــای اجرای »جان 
بی قرار« کار مشــترک سجاد افشــاریان و احسان عبدی پور 
آمده بودند. در واقع، پس از دو هفته ســخت و نفس گیر که 
جنگ تحمیلی رژیم صهیونیســتی، کام هم‌وطنان مان را تلخ 
کرده و آرامش را از آنها ربوده بود با حضور تماشــاگران تئاتر، 
شــور زندگی در قلب تهران به تپش افتاد و بنای زیبای تئاتر 
شهر به گرمی پذیرای تماشــاگرانی بود که از ظهر روز جمعه 
»ششم تیرماه« برای تماشای پروژه مشترک سجاد افشاریان 
و احســان عبدی پور با عنوان »جان بی قــرار« گرداگرد این 
ساختمان حلقه زده بودند؛ باور کردنی نبود که تماشاگران از 
6 ســاعت پیش از اجرای این نمایش برای تماشای آن صف 
بکشــند اما آنهایی که از مقابل ســاختمان تئاتر شهر در آن 
ظهر جمعه تابستانی عبور می کردند با تعجب شاهد حضور 

تماشاگرانی بودند که هر ساعت به تعدادشان افزوده می شد و 
از آنجایی که سال ها بود شاهد چنین اتفاقی در این مجموعه 
نبودند، بــا بهت‌وحیرت، بــه این صف خیره شــده بودند؛ 
تماشاگرانی که با نفس شان، شور زندگی را به چهارراه ولیعصر 
تهران بازگرداندند. حضور تماشاگران آن چنان پرشمار بود که 
گروه اجرایی و کارکنان مجموعه تئاتر شهر دریافتند که باید 
اجرای دومی نیز به این برنامه اختصاص بدهند؛ این گونه بود 
کــه این پروژه در دو نوبــت ۱۹ و ۲۱ در تالار اصلی مجموعه 

تئاتر شهر اجرا شد.
میان مردمی که به دعوت ســجاد افشــاریان و احســان 
عبدی پــور آمده بودند، هنرمندانی چون اصغر همت، افســر 
اسدی، حبیب رضایی، محسن حسینی، محمدرضا خاکی، 
مســعود دلخواه، اتابک نادری، کیومرث مرادی و... نیز کنار 
»حسین سیمایی صراف« وزیر علوم، »سیدمرتضی روحانی« 
شــهردار منطقه 6، »نــادره رضایی« معاون هنــری وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامــی و »نیکنام حســینی پور« رئیس 
مرکز اطلاع‌رســانی و روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی نیز دیده می شدند.
دقایقی پیش از ساعت 7 در تالار اصلی به روی تماشاگران 
باز شــد و دو نوازنده زن با نواختن آهنگ های خاطره‌انگیزی 
چون »خونه مادربزرگه«، »آقای حکایتی« و... به تماشاگران 
خوش آمد گفتند. اجرای برنامه اما شامل متن خوانی و اجرای 
موسیقی بود. سجاد افشاریان و احسان عبدی پور، خاطراتی 
از کودکی شــان روایت کردند؛ از اینکــه چگونه کلاه قرمزی، 
زندگی آنها را در شــهرهای شیراز و بوشــهر تحت تاثیر قرار 
داد و آنهــا را به تهران کشــاند و حــالا در بحبوحه روزهای 
نفس گیر جنگ، آنان تهران را تنها نمی گذارند. پس از خوانش 
متون سجاد افشاریان و احســان عبدی پور، ترانه تیتراژ فیلم 
کلاه قرمزی توسط نوازندگان حاضر در برنامه اجرا شد و مردم 
و گروه اجرایی در اجرای این ترانه کودکانه، هم صدا شــدند. 
افشاریان و عبدی پور در متون خود از قهرمانانی مردمی سخن 
گفتند؛ قهرمانانی که هیچ عکســی از آنان منتشر نمی شود و 
هیچ جایی از تاریخ، نام شان درج نخواهد شد اما حضورشان 
در ذهن و دل مردمانی که روزگاری یاری شان کرده‌اند، ماندنی 
خواهد بود؛ قهرمانانی از جنس میوه فروش محله یا پیرمردی 
مسافرخانه‌دار، شوفر یک تاکســی یا پیرزنی که به دختران و 
پسران جوان پناه داده است. در فاصله اجراهای آنها، قطعات 

موسیقی متناسب با متون این دو نویسنده نیز اجرا شد.
در پایــان، طنین ترانه نوســتالژیک تیتراژ ســریال »علی 
کوچولو« برای چندمین بار، تماشــاگران و گــروه اجرایی را 

هم نوا کرد.
در این اجرا، ملیکا زاده محمدی، ســیاوش پارســامنش، 
محمدحسین غفاری، شایان صفوی و عزیز 
اکبری نیز افشاریان و عبدی پور را همراهی 

کردند.
شــیما داودپــور، آوا مغیثــی، ســوگل 
اجلالی، ملیــکا زاده‌محمدی و ســیاوش 
پارســامنش، اعضای گروه موســیقی این 

نمایش بودند.
شــامگاه جمعه »ششــم تیرماه« مردم 
تئاترشــهر را در آغــوش کشــیدند و بنای 
زیبای چهارراه ولیعصر با حضور تماشاگران 

مشتاق تئاتر جان گرفت.

شب شب سجادسجاد
بیش از 1500 نفر به تماشای جان بی قرار سجاد افشاریان نشستند

می‌رســد. این خیمه ها و نمادها، نوســتالژی های بسیار زیبایی هستند که 
می‌دانم همه مردم ما و همه کســانی که به نحوی عاشــق امام حسین )ع( 
هســتند، این فضا را دوست دارند. این جا حس‌وحال قشنگی دارد و برای 
من افتخار بزرگی بود که می‌توانم در این راه خدمت گزار مردم باشم. این هایی 
که می گویم شعار نیست، هنرمندان بی تردید در وادی معنویت حس و حال 
مشــترکی دارند و اگر عشــق هر فردی از اعماق وجود و ته دل باشد، هر 
کاری که در این مســیر انجام می‌دهد، حقیقتاًً از صمیم قلب است. زندگی 
همه ما به نحوی با نام امام حسین )ع( و این خیمه های عزاداری گره خورده 
اســت. در شهر یزد جایی که من آنجا رشــد کردم، آن عزاداری هایی که با 
موســیقی اصیل ایرانی، دستگاهی و مقامی عجین شــده‌اند را به‌وضوح و 
به‌وفور می توانید ببینید و حضور پرشــور مردم و استقبال از هنرمندان، گواه 
این موضوع است. من هم به عنوان خواننده‌ای که در این مسیر دغدغه هایی 
دارد، تلاش می کنم در برنامه های این چنینی حضور داشــته باشم. البته که 
چند ســالی هم هست که به همت همکارانم، کنســرت‌های عاشورایی را 
نیــز برگزار می کنیم و در این مدت دیده‌ام مخاطبانی که اصلًاً در این فضاها 
نیســتند یا شاید هیچ عقیده‌ای هم نداشته باشــند، وقتی اشعار فاخر را با 
اجرای مناسب می شنوند، تأثیرپذیری آن ها قطعاًً دوچندان می شود. به نظر 
من در این مکتب، حساســیت ها باید بیش از پیش بر انتخاب شعر متمرکز 
شــود. چراکه ما شاعران گران قدر بسیاری داریم که غزل ها، اشعار و حتی 
ترانه های زیبایی در مدح و ثنای اباعبدالله الحســین )ع( و واقعۀ عاشورا 
گاهی و شــناخت از موسیقی و با  ســروده‌اند. پس چه بهتر که ما با علم، آ
تلفیق مناسب شعر و موســیقی، کارهای مان را ارائه دهیم. اگر آوازی قرار 
اســت خوانده شود با دانش باشــد، اگر نوحه و مرثیه‌ای ساخته می‌شود با 
گاهی باشــد. فکر می کنم با این نگاه، می‌توانیم بر جنبۀ هنری کار بیشتر  آ

تأکید کنیم و آن را پررنگ تر کنیم، کاری که بسیاری از اهل هنر را مجذوب تر 
می کند و جلوه ویژه‌ای برایشان دارد.« 

راغب در بخش دیگری از صحبت های خود با اشــاره به حال و هوای 
متفاوت محرم ۱۴۰۴ گفت: »امسال محرم حال‌وهوای دیگری هم داشت؛ 
با توجه به اتفاقاتی که افتاد و شهدایی که در حملات ددمنشانه به شهادت 
رســیدند، حضور هنرمندان می تواند دل گرم کننده باشــد. پیشنهاد من به 
هنرمندان، فعالیــت هنری در کنار مردم و برای مردم در همین راســتای 
عاشورایی است. وقتی نام ایران و وطن به میان می آید، این خط قرمز همۀ 
ماســت و هیچ تفاوتی هم نمی کند. در کشــور خودمان شاید برخی افراد 
سلیقه‌های متفاوتی داشته باشند یا انتقاداتی به برخی مسئولان یا کسانی 
که شــاید می توانستند کاری بکنند، وارد باشد. اما وقتی بحث سرزمین، 
خاک و وطن پیش می آید ما ایرانیــان عرق ویژه‌ای به وطنمان داریم. ما 
فارغ از هرگونه اختلاف سلیقه، عقیده، پوشش یا تفکر، همه در یک راستا 
هستیم و آن هم حفظ خاک وطن اســت.« این خواننده دربارۀ جزئیات 
برنامه هایی که قرار اســت در یزد با موضوع محرم اجرا کند، توضیح داد: 
»در یزد، در اشــعاری که انتخاب کردیم، سعی کردیم چند بیت هم برای 
ایران عزیزمان بخوانیم. چراکه مردم ما مردمی بســیار عاشــق و عاشقِِ 
پرشــور وطن هســتند. ما در این چند روز دیدیم که هر کس، کوچک و 
بــزرگ، پیر و جــوان، زن و مرد، همه نه به نام شــخص خاصی که برای 
وطن پای کار آمدند. وطن عشق همه ماست. وطن واقعاًً خط قرمز همه 
ماســت؛ چه منِِ هنرمند، چه یک کارگر ســاده، چه یک مهندس و چه 
یک پزشــک. هیچ فرقی هم نمی کند. من خودم به نوبه خودم سعی کردم 
امســال در رثای آقا اباعبدالله الحســین )ع( چند بیت هم دربارۀ وطن، 

عرق میهنی مان و ایران عزیزمان بگویم و بخوانم.«

شعرخوانی و مداحی مصطفی راغب در نخستین روز خیمۀ هنر

محرم متفاوت
گزارش: سینمای جهان

سینما موثر واقع شوند. از طرفی سینما سیار امکان بسیار خوبی است برای 
معرفی فیلم ها در مناطق کم برخوردار.

حمایت از فیلم های کودک برای جشنواره
فریدزاده در پاســخ به اینکه زمان کمی تا برگزاری جشــنواره فیلم های 
کودک و نوجوان باقی مانده و ممکن اســت آثار زیادی به جشنواره نرسند، 
توضیح داد: در حوزه تنظیم گیری در نظام تولید ما یک تقویم تولید را در ابتدای 
ســال منتشــر کردیم و فراخوان دادیم که آثاری که می‌خواهند توسط مراکز 
سازمان سینمایی حمایت شوند تا زمان مشخصی ارائه شوند اما وقفه‌ای که 
ایجاد شــده است، کمی کار را دشوار کرد. این طرح ها با اولویت آثار کودک 
و نوجوان ارائه شده است و امیدوارم با بازگشت به شرایط معمول، کار تولید 
این طرح ها زودتر انجام شود. من فکر می کنم و امیدوارم شاهد حضور چند 
فیلم در جشنواره فیلم های کودک و نوجوان باشیم. اگر فیلم ها برای جشنواره 
به حد نصاب نرسید ما باید برنامه جایگزین هم داشته باشیم. جشنواره طبق 
روال معمول در اوایل مهرماه برگزار می شــود.او در پاســخ به این سوال که 
»آیا سراغ برخی فیلم ســازان‌ بزرگ مانند ایرج طهماسب و مرضیه برومند 
رفته‌اند«، گفت: قطعا باید ســراغ این افراد برویم و بخشی از این اقدام‌ نیز 
صورت گرفته اســت. آقای طهماسب در بررسی طرح ها خیلی به ما کمک 
کردند. امســال تا پیش از حمله رژیم صهیونیســتی تنوع و تکثر چهره های 

سینمایی را شاهد بودیم و این اتفاق در پروانه نمایش ها نیز مشهود است. به 
همین دلیل امسال امیدوارم که شاهد جشنواره‌ای پررونق و متفاوت باشیم.

کمک سینما به حل مسائل بومی منطقه‌ای
وی درباره جشــنواره فیلم فجر و حمایت مالی از فیلم‌ها گفت: ظرفیتی 
به نام شورای سینما وجود دارد که می توان از آن استفاده کرد. شورای سینما 
زیر نظر معاون اول رئیس جمهور برگزار می شود و تشکیل شورای سینما در 
استان ها در دستورکار قرار گرفت. اگر شورا به ریاست استاندار برگزار شود، 
مسئولان آن اســتان متوجه اهمیت سینما می شوند. سینما می تواند به حل 
مســائل بومی آن منطقه کمک کند. ‌از طرفی تمرکززدایی می شود و ما تنوع 
و تکثر قومی‌ را شــاهد خواهیم بود. می‌توان از همین کارکرد برای همراهی 
نهادهای اقتصادی استفاده کرد تا کمک کنند و بودجه اندک‌ سینما وسیع تر 
شــود. اگر نهادهای اجتماعی در راستای مسئولیت اجتماعی خودشان به 
تولید فیلم‌ کمک کنند هم به نفع خودشان می شود و هم به اعتلای فرهنگ و 
هنر کمک می کنند. شکر خدا این درک وجود دارد. دریافت وام و تسهیلات 
از بانک ها نیز در دســتورکار اســت و امیدوارم هم‌افزایی در این زمینه برای 
حمایت از فیلم سازان صورت بگیرد. او افزود: برای دهک های پایین جامعه، 
برنامه‌ای در سینماشهر تدوین شده است و سوبسیدی قرار است ارائه شود تا 

خانواده ها بتوانند در سینما حضور داشته باشند و آثار را ببینند.

رده بندی سنی فقط هشدار است
فریدزاده درباره اکران فیلم ترســناک و خشــن گفت: بخش زیاد سینما 
سرگرمی است و تنوع ژانرها و گونه های مختلف می تواند به گسترش مخاطبان 
کمک‌ کند. رده بندی ســنی که در همه جای دنیا مرسوم است و شیوه نامه آن 
گاهی خانواده هاست. برخی  نیز ابلاغ شده است به  نوعی یک هشدار برای آ
نیز دچار سوءتفاهم‌ شدند که در رده بندی فیلم هر آن چیزی که ممنوع است، 
قرار اســت پخش شــود درحالی  که چنین چیزی نیست و فقط یک هشدار 
است. این رده بندی سنی، کارکرد آموزشی و مراقبت از قشر کودک و نوجوان 
دارد. قطعا باید ســبد کالای ســینما را متنوع کنیم. چند وقتی است که در 
انجمن ســینمای جوان، تاکید بر ساخت ژانرهای مختلف وجود دارد. یکی 
از راه های مهم برای متنوع کردن فیلم ها نیز اقتباس است. در بنیاد سینمایی 
فارابی، امتیاز برخی از کتاب ها خریداری شده است و خیلی از آثار کلاسیک 
ادبیات ما در این چند سال قابلیت ساخت سینمایی را دارند. فیلم نامه دو تا از 
کتاب های اسماعیل فصیح نیز نوشته شده بود.فریدزاده درباره معرفی دبیران 
جشنواره ملی و بین‌المللی فیلم فجر گفت: صحبت هایی با دوستان داشته‌ایم. 
قرار بود در همین روزها به  شکل رسمی اعلام‌ شود اما این ۱۲ روز، همه  چیز 

را به تاخیر انداخت؛ دبیران حتما در روزهای آینده اعلام‌ می شوند.

رئیس سازمان سینمایی از شرایط فعلی سینما و برگزاری جشنواره ها گفت
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تصمیم به تعطیلی بورس تهــران در جریان جنگ ۱۲ روزه 
اخیر، یکی از موضوعــات بحث برانگیز میان فعالان بازارهای 
مالی ایران بوده اســت. برخی از تحلیل گران و ســرمایه گذاران 
گاهی از  معتقدنــد این اقدام اشــتباه بود زیرا فعالان بــازار با آ
ریســک های موجود، وارد این حوزه شده‌اند و تعطیلی بازار، 
کارکرد اصلی آن یعنی پوشــش ریسک و تامین نقدشوندگی را 
نادیده گرفته است؛ با این حال، بررسی دقیق تر ماهیت ریسک 

و شرایط خاص این رویداد، دیدگاه متفاوتی را ارائه می‌دهد.
برای تحلیل این موضوع، ابتدا باید به تعریف ریسک و تمایز 
آن با عدم قطعیت پرداخت. رویدادهای احتمالی را می توان به 
سه دسته تقسیم کرد: رویدادهای تکرارشونده و قابل  پیش بینی 
مانند بخت آزمایی؛ رویدادهای به نسبت رایج مانند آتش‌سوزی 
که می توان احتمال وقوع آن ها را تخمین زد و رویدادهای نادر و 
غیرقابل  پیش بینی مانند جنگ یا حملات تروریستی که به عنوان 
»قوی سیاه« شناخته می‌شوند. دو دسته اول را می توان به عنوان 

ریســک های قابل مدیریت در نظر گرفــت که بازارهای مالی 
برای پوشــش آن ها طراحی شــده‌اند اما دسته سوم، یعنی عدم 
قطعیت هایی مانند جنگ به دلیل ماهیت غیرقابل  پیش بینی و 
تاثیر عمیقشان می توانند به فروپاشی بازار منجر شوند؛ به عنوان 
مثال پس از حملات »۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱«، بازار سهام نیویورک 
برای چند روز تعطیل شــد چراکه این رویداد نه یک ریســک 
قابل  پیش بینی بلکه یــک عدم  قطعیت بود که موجودیت بازار 
را تهدید می‌کرد. جنگ ۱۲ روزه اخیر نیز در همین دســته قرار 
می گیــرد و نمی توان آن را فقط به عنوان ریســکی دانســت که 
فعالان بازار پذیرفته‌اند. در چنین شــرایطی، حفظ موجودیت 
بازار از طریق مداخله فعالانه و حتی تعطیلی موقت، ضروری 

به نظر می‌رسد.
موضــوع دیگر، پارادوکس نقدشــوندگی در بازارهای مالی 
است. نقدشوندگی به معنای توانایی تبدیل دارایی‌ها به پول نقد 
در کوتاه ترین زمان ممکن اســت اما این ویژگی در سطح فردی 
و جمعی، تفاوت های اساسی دارد. هر سرمایه گذاری می تواند 
تصمیم به فروش سهام خود بگیرد اما اگر همه سرمایه گذاران، 
هم‌زمــان به فــروش روی آورند، بازار با نبــود خریدار مواجه 
می شود و نقدشوندگی در عمل از بین می‌رود. در جریان جنگ 

۱۲ روزه، جــو روانی ناشــی از تنش‌ها و ابهامات به تشــکیل 
صف های فروش سنگین و خروج بیش از ۲۳۰۰ میلیارد تومان 
نقدینگی حقیقی در روز بازگشــایی بازار )۷ تیر ۱۴۰۴( منجر 
شد؛ شرایطی که نشان‌دهنده فروپاشی موقت نقدشوندگی بود 
چراکه عرضه کنندگان سهام بسیار بیشتر از خریداران بودند. در 
چنین وضعیتی، تعطیلی موقت بازار می تواند به کاهش فشــار 
فروش هیجانی کمک کرده و از تشدید زیان ها جلوگیری کند.

با این حال، مخالفان تعطیلی معتقدند که این اقدام، اعتماد 
ســرمایه گذاران به بازار را تضعیف می‌کند و می تواند به خروج 
بیشتر سرمایه در بلندمدت منجر شود. آن ها استدلال می کنند 
که بازارهای مالی باید حتی در شــرایط بحرانــی باز بمانند تا 
امکان مدیریت ریســک برای ســرمایه گذاران فراهم باشــد؛ 
به عنــوان مثال در برخی بازارهای بین‌المللی حتی در شــرایط 
بحرانی، معاملات با محدودیت هایی مانند دامنه نوسان محدود 
یا توقف موقــت نمادها ادامه می یابد اما درباره ایران با توجه به 
ساختار بازار، وابستگی شــدید به عوامل سیاسی و اقتصادی 
داخلی و ضعف نهادهای بازارگــردان، ادامه معاملات در اوج 
بحران می توانســت به ریزش های عمیق تر و حتی فروپاشــی 

سیستماتیک بازار منجر شود.

چرا از ریزش بازار سهام جلوگیری نشد؟

جنگ در بازار سهام

عواقب یک تصمیمعواقب یک تصمیم
آیا تعطیلی بورس تهران تصمیم درستی بود؟

بر اســاس داده های شــرکت های ردیابی نفتکش در 
بحبوحــه واردات کلی بــالا در هفته های اخیر که تحت 
تأثیر قیمت های پایین تر نفت در ماه های آوریل و مه انجام 
شــد، چین واردات نفت خام از ایــران را در ماه میلادی 
جــاری به طور قابل توجهی افزایش داد. طبق اطلاعات 
شرکت »ورتکسا«، واردات نفت چین از ایران در فاصله 
اول تا ۲۰ ژوئن به رکورد ۱.۸ میلیون بشکه در روز رسید. 
داده های کپلر نشــان داد که واردات نفت از ایران به چین 
از اول تا ۲۷ ژوئن به طور متوســط ۱.۴۶ میلیون بشــکه 
در روز بوده که حدود ۵۰۰ هزار بشــکه در روز بیشــتر از 

واردات تخمینی چین از ایران در ماه مه است.
مهر نوشــت،‌ صادرات بالاتر نفــت ایران به چین به 
دلیل بارگیری بالاتر نفت خــام ایران در ماه مه و خرید 
بیشتر پالایشــگاه های مســتقل چینی که به اصطلاح 
»تی پات« نامیده می شــوند و نفت خام ارزان تر ایران را 
برای پر کردن ذخایر در اوج تقاضای تابستان خریداری 

کردند، روی داد.
صادرات روزانه نفت ایران در هفته اول تجاوز نظامی 
رژیم صهیونیستی ۴۴ درصد افزایش یافت و تحلیلگران 
انتظار دارند، واردات نفت چیــن از ایران طی هفته‌های 

آینده در سطح بالایی باقی بماند.
بر اســاس گــزارش »اویــل پرایس« پــس از اقدام 
تجاوزکارانه آمریکا در حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در شبکه اجتماعی 
»تروث سوشــال« نوشت: چین اکنون می تواند به خرید 
نفــت از ایران ادامه دهد. امیدواریم که آنها مقدار زیادی 

نفت هم از آمریکا خریداری کنند.
به گزارش دنیای ‌اقتصاد، افزایش قابل  توجه واردات 
نفت چین از ایران در ژوئن ۲۰۲۵ که بر اســاس داده های 
شرکت های ردیابی نفتکش مانند ورتکسا و کپلر به ترتیب 
بــه ۱.۸ میلیون و ۱.۴۶ میلیون بشــکه در روز رســیده 
نتیجه ترکیبی از عوامل اقتصادی و ژئوپلیتیکی اســت. 
پالایشگاه های مســتقل چینی، معروف به »تی پات« به 
دلیل قیمت های پایین تر نفت ایــران در ماه های آوریل و 
مه، خرید خود را افزایــش داده‌اند تا ذخایر خود را برای 
اوج تقاضای تابســتان تقویت کنند. این افزایش تقاضا 
همزمان با بارگیــری بالاتر نفت خام ایران در ماه مه بوده 
که به صادرات بی ســابقه‌ای منجر شده است. اظهارات 
اخیر دونالد ترامپ در ۲۴ ژوئن ۲۰۲۵ در شبکه اجتماعی 
»تروث سوشال« مبنی بر اینکه »چین اکنون می تواند به 
خریــد نفت از ایران ادامه دهد« و ابــراز امیدواری برای 
خرید نفت بیشــتر از آمریکا به نظر می‌رســد، سیگنالی 
برای کاهش فشــار تحریم ها در کوتاه مدت باشــد. این 
موضع گیری که به گفته مقامات کاخ ســفید نشان‌دهنده 
حفــظ باز بــودن تنگه هرمز پــس از آتش بــس ایران و 
اسرائیل است، می تواند به تداوم جریان نفت ایران به چین 
کمــک کند. با این حال، کاخ ســفید تأکید کرده که این 
اظهارات به معنای لغو رسمی تحریم های آمریکا نیست 
و واشنگتن همچنان از کشورها می خواهد به جای نفت 
ایران، نفت پیشــرفته آمریکا را خریــداری کنند. داده ها 
نشان می‌دهد که ایران حدود ۱۴ درصد از نیاز نفتی چین 
را تأمین می کند، در حالی که نفت آمریکا تنها ۲ درصد از 
واردات این کشور را تشکیل می‌دهد. تعرفه ۱۰ درصدی 
چین بر نفت آمریکا و تخفیف های قابل‌ توجه نفت ایران، 
انگیــزه اقتصادی قوی برای ادامه خریــد از ایران ایجاد 
کرده اســت. تحلیلگران معتقدند که با وجود تهدیدات 
پیشین تحریم های ثانویه توســط ترامپ در ماه مه، تأثیر 
عملی این تحریم ها بر جریان نفت ایران به چین محدود 
بوده زیرا چین از ناوگان ســایه و پرداخت های مبتنی بر 
یــوآن برای دور زدن تحریم ها اســتفاده می کند. با توجه 
به اظهارات اخیر ترامپ که به نظر می‌رســد در راستای 
مذاکــرات تجاری با چین و تقویــت آتش بس منطقه‌ای 
اســت، انتظار می‌رود چین در کوتاه مــدت به افزایش یا 
حفظ سطح بالای واردات نفت از ایران ادامه دهد، مگر 
اینکه تحولات سیاســی یا تحریم های جدید این روند را 
مختل کند. با این حال بعید اســت چین به درخواســت 
خرید بیشــتر نفــت از آمریکا پاســخ مثبــت دهد زیرا 
قیمت های رقابتی تر ایران و روابط اســتراتژیک با تهران 

همچنان اولویت پکن خواهد بود.

اولویت اژدها
آیا چین واردات نفت از ایران را افزایش می دهد؟

مهتا معرفت
مترجم

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

تحلیل بورس

معاملات بازار ســرمایه در حالی بعــد از دو هفته وقفه از 
سر گرفته شد که شــاخص های سهامی کاهش چشم گیری 
را تجربــه کردند. نماگر اصلی بازار ســهام با کاهش بیش از 
2 درصد، نزدیکی کف کانال 2.9 میلیون واحد متوقف شد؛ 

شاخص ثانویه بازار نیز افت 1.5 درصدی را ثبت کرد.
صف‌نشــینی بیش از 90 درصد نمادهای بازار ســبب شد 
ارزش معــاملات خرد نیز در محدوده 3.5 همت قرار گیرد. 
همچنین بیش از دو هزار و 300 میلیارد تومان پول حقیقی از 

بازار سهام خارج شد.
با بررســی روند معاملات بازار سهام در روز شنبه می توان 

دریافت که نقش ضعیف بازارگردان و 
حقوقی ها چگونــه منجر به قفل بازار 
به‌نظر می‌رسد  اگرچه  شــده اســت؛ 
در روزهای آینده و بــا فروکش کردن 
هیجانات، تعادل به بازار سهام بازگردد 
اما با توجه به اینکه شاخص کل بورس 
در حمایت مهمی بــه لحاظ فنی قرار 
دارد، بازگشــت بورس به مدار تعادلی 

می تواند با تاخیر انجام شود.
هیجانات منفی ســهام‌داران سبب 
شــد تا صف های فروش در اولین روز 
بازگشــایی بورس، گسترده و سنگین 
باشــند؛ به طوری که بیش از 750 نماد 
از مجمــوع بازار ســهام و صندوق‌ها 

به صف فروش نشستند.
به ‌این  ترتیب، شــاخص کل بورس با افت بیش از 60 هزار 
واحــدی در محدوده 2 میلیون و 922 هزار واحد قرار گرفت؛ 
شــاخص هم‌وزن بازار نیز با کاهش ارتفاع 1.5 درصدی در 

محدوده 909 هزار واحدی تثبیت شد.
به گزارش اقتصادآنلاین در روز بازگشایی بازار سهام پس 
از تعطیلی دوهفته‌ای، جو هیجانی و فشــار فروش گسترده، 
بازار را به شدت تحت تاثیر قرار داد؛ این وضعیت نه فقط به‌دلیل 
عوامل روانی و نگرانی های ســهام‌داران از ابهامات سیاسی 
و اقتصــادی بلکــه به‌دلیل عملکرد ضعیــف بازارگردان ها و 
نهادهای حقوقی در کنترل نوسانات و حمایت از بازار تشدید 
شد. نبود حمایت موثر از سوی صندوق های تثبیت و توسعه 
بــازار که انتظار می‌رفت در چنین شــرایط بحرانی‌ای، نقش 
پررنگی ایفا کنند به تشدید صف های فروش و خروج نقدینگی 
منجر شــد. فعالان بازار معتقد هستند که فقدان هماهنگی 

میان سازمان بورس و نهادهای مالی، همراه با نبود شفافیت 
در سیاســت گذاری های اقتصادی، اعتماد سرمایه گذاران را 
به شدت تضعیف کرده است. این بی‌اعتمادی، همراه با ابهام 
در وضعیت شرکت های بورسی و نبود اطلاعات کافی درباره 
تاثیرات تنش های اخیر بر عملکرد آن ها به تشکیل صف های 
فروش سنگین دامن زده است. از سوی دیگر به‌ اعتقاد برخی 
کارشناســان، قطع برق صنایع کلیدی مانند فلزات اساســی 
و سیمان که سودآوری این شــرکت‌ها را تحت تاثیر قرار داده 
همراه فقدان قطعیت در مذاکرات سیاســی و واگذاری سهام 
شرکت های بزرگ همانند خودروسازان به تشدید فضای منفی 
بازار کمک کرده‌‌اند. در این میان نمادهای شاخص ساز مانند 
»فارس«، »فملی« و »فولاد« بیشترین فشار را بر شاخص 
کل وارد کردند و نشان‌دهنده تاثیر گسترده عرضه های سنگین 

در بخش های پتروشــیمی، فلزی و بانکــی بودند؛ با وجود 
این به‌اعتقاد برخی تحلیل گــران، با کاهش هیجانات اولیه و 
ورود احتمالــی حمایت های نهادی در روزهــای آتی، بازار 
می تواند به تدریج بــه تعادل بازگردد؛ با این حال، قرار گرفتن 
شاخص کل در محدوده حمایتی کلیدی 2.9 میلیون واحد، 
نشان‌دهنده حساسیت بالای بازار است و هرگونه تداوم فشار 
فروش یا نبود اقدامات اصلاحی می تواند ریزش‌ها را عمیق تر 
کند. در این شرایط، ســهام‌داران حرفه‌ای توصیه می کنند از 
رفتارهای هیجانی پرهیز شود و با استفاده از ابزارهای متنوع 
بازار مانند صندوق های ســرمایه گذاری، ریسک معاملات 

کاهش یابد.
پیش بینی وضعیت بازار سهام برای فردا، »یک شنبه ۸ تیر 
۱۴۰۴« با توجه به شــرایط کنونی و روند معاملات روز شنبه 
همچنان تحت تاثیر جو هیجانی و فشــار فروش سنگین قرار 

دارد. با توجه به افت بیش از  ۶۰هزار واحدی شــاخص  کل 
و تشــکیل صف های فروش گســترده در بیش از ۷۵۰ نماد 
به نظر می‌رســد، بازار فردا نیز با ادامه روند نزولی آغاز شــود 
اما شدت عرضه ها ممکن است نسبت به امروز کاهش یابند. 
تحلیل گران معتقدند که با فروکش کردن هیجانات اولیه ناشی 
از بازگشایی پس از تعطیلی دوهفته‌ای و کاهش ریسک های 
سیســتماتیک مانند تعطیلی های احتمالی، برخی نمادهای 
شاخص ساز مانند گروه های خودرویی و بانکی ممکن است 
شاهد تقاضای نســبی باشند؛ با این حال، نبود حمایت موثر 
از سوی بازارگردان ها و حقوقی ها، همراه با خروج نقدینگی 
حقیقی بــه میزان بیش از ۲۳۰۰ میلیارد تومان در روز شــنبه 
می تواند مانع بازگشــت ســریع بازار به تعادل شود. از منظر 
تکنیکال شــاخص‌ کل در محــدوده حمایتــی ۲.۹ میلیون 
واحــدی قــرار دارد و شکســت این 
سطح ممکن است به ریزش بیشتر تا 
محدوده ۲.۸ میلیــون واحدی منجر 
شود. اخبار سیاسی به‌ویژه گمانه‌زنی ها 
درباره مذاکرات و تنش‌های منطقه‌ای 
همچنــان نقــش کلیــدی در رفتــار 
معامله گران خواهند داشت. در صورت 
انتشار اخبار مثبت یا تزریق نقدینگی 
از سوی نهادهای مالی، امکان کاهش 
فشار فروش و بهبود نسبی در نیمه دوم 
معاملات وجود دارد امــا در مجموع 
تدافعی  در موقعیــت  احتمــالا  بازار 
باقــی خواهد ماند و ســهام‌داران باید 
بااحتیاط عمل کنند. توصیه می شــود 
تمرکز بر صندوق های سرمایه گذاری با 

نقدشوندگی بالا و پرهیز از تصمیم گیری های هیجانی باشد.
تحلیل گران معتقد هستند، بازار سهام ایران با ریسک های 
متعددی مواجه است و در این میان، ریسک های داخلی ناشی 
از سیاســت گذاری های نهادهای پولی و دولت همانند وضع 
عوارض و مالیات های ناگهانی بیش از ریسک‌های خارجی 
مانند تحریم ها یا تنش های ژئوپلیتیکی به بازار آســیب وارد 
کرده‌اند. اگرچه بازار معمولا با ریســک های خارجی مانند 
جنگ یا تحریم ها سازگار می شوند اما تاثیر منفی ریسک های 
داخلی به مراتب ســنگین تر اســت و اعتماد سرمایه گذاران را 
تضعیف می کند. بــرای جلوگیــری از واکنش های هیجانی 
سهام‌داران و ایجاد ثبات در بازار، لازم است پیش از بازگشایی 
معاملات، سیاســت گذاران با ارائه چشم‌اندازهای شفاف در 
راســتای کاهش ریسک های داخلی، اطمینان بخشی لازم را 

به سرمایه گذاران ارائه دهند.
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 ما قطعا آدم های قبل از جنگ نیستیم؛‌ در ما چیزهایی کاملا تغییر کرده است. 
ما به تغییرات ناگهانی در اوضاع کشور عادت داشتیم اما به جنگ،‌ نه! نسل 
مــا جنگ ندیده بودیم، آن هایی هم که دیــده بودند،‌ می گفتند؛ جنگ اینطور 
نبود! موشــک می آمد اما نه به این اندازه! درگیری ها لب مرز بود نه بالای سر 
ما،‌ در چند قدمــی خانه،‌ محل کار و یا مغازه شــهرمان. ما قبل از جنگ، 
جز برای دیدن خود آســمان، ســرمان را بالا نگرفته بودیم،‌ حالا اما چشم ها 
دنبال جنگنده می گردند و پهپــاد و نگرانند که نکند »‌دوباره بزند«‌. ما پیش 
از جنگ برای بازگشــت به خانه برنامه‌ریــزی می کردیم حالا نمی‌دانیم چند 
روز دیگر ســالم به خانه می‌رســیم و آیا آن زمانی که به خانه می‌رسیم اصلا 
خانه‌ای هست یا نه! همه چیز سر جایش هست یا نه! اصلا می توان در آن خانه 
دیگر صدای خنده و موسیقی شنید؟ دور هم جمع می شویم تا تولد بگیریم و 
راجع به دستپخت صاحب خانه نظر بدهیم؟ جنگ تمام شده اما از کجا معلوم 
دوباره شروع نشود که قرارهایمان را به هفته بعد موکول کنیم؟ دیدارهایمان را 
به تعویق نیندازیم و فکر نکنیم تا همیشه می توانیم برای با هم بودن،‌ با هم زمان 
را طی کردن و در آغوش کشیدن هم،‌ زمانی مهیا کنیم؟ از کجا معلوم فرصت 
پوشیدن لباس های نو را داریم و یا غذاهایی که دوست داریم را می توانیم دوباره 
مزه کنیم؟ در ما چیزهایی تغییر کرده،‌ در ما مفهوم ثانیه، دقیقه،‌ ساعت،‌ روز،‌ 
ماه و سال تغییر کرده، ما این روزها واقعا آدم های آه و دمیم،‌ در ما لحظه کشته 
شده،‌ در ما زندگی کشته شده و وقتی زندگی بمیرد ما تنها مردگان ایستاده‌ایم.

دیگر همان امید نصف و نیمه را هم نداریم
در ایــن گزارش آدم های عادی،‌ برایمــان از روزگار و احوالات بعد از جنگ 
می گویند،‌ آن هایی که با خود دیگری در آیینه آشــنا شــدند و بعضی هاشــان 
بــه اندازه 12 ســال در این جنگ 12 روزه پیر شــدند. مژده،‌ مادر 31 ســاله 
می گویــد حالا دیگر از کنار هیچ چیز به راحتــی نمی گذرد. او می گوید؛‌ »ما 
خاورمیانه‌ای ها بعد از جنگ پیرتر،‌ محکم تر و قدردان تر می شویم. باید ایرانی 
باشــی تا به نداشــتن آنچه قبل از جنگ می خواستی در ازای امنیت رضایت 
بدهی! باید جنگ را هرچند کوتاه تجربه کرده باشــی تا دیگر از کنار صدای 
خنده های کودکانت به راحتی رد نشــوی، از عطر غذای مادر و بوی سیگار 
پدر! باید جنگ را با چشم ببینی تا بدهیات زندگی آرزویت شود!‌ آدمی جنگ 
را کــه می بیند، قانع تــر، صبورتر و مهربان تر می شــود. دیگر همدلی کار هر 
روزش می شود«‌. او که دانش آموخته روزنامه نگاری است در نهایت می پرسد؛‌ 
»‌اصلا چرا به دنیا آمدیم؟ تا همین دو هفته پیش برای نیازهای ابتدایی زندگی 
ســگ‌دو می‌زدیم و حالا برای خود زندگی!‌ اصلا می شود سایه جنگ از سر 

کشــور کم شود تا دوباره برای همان چیزهای دو هفته پیش بجنگیم؟‌«‌ اما او 
می‌داند؛‌ » ما دیگر مثل قبل نمی خندیم،‌ مثل قبل نمی خوابیم، مثل قبل عاشق 
نمی شــویم و در ســایه ترس در لحظه زندگی می کنیم،‌ ترسی که هر روز ما را 
پیرتر می کند! اصلا فردا هست؟ دیگر می توان با همان بغض و لرزش دست و 
تپش قلب دست یکدیگر را بگیریم؟ همان هایی که در این 12 روز جنگ بزرگ‌ 
شــدن بچه هایشان را یک شبه دیدند،‌ به جای دیدن کارتون،‌ چیزهایی دیدند 
که برای دیگر بچه های دنیا، زیادی غریب اســت! شهرمان عین غزه خراب 
نشده اما ما همان امید نصف و نیمه روزهای گذشته را هم دیگر نداریم! گویی 
تقدیر ماست؛‌ ما خاورمیانه‌ای‌ها؛‌ خاورمیانه‌ای های زیبا اما با موهای سفید 

و چشمانی غمگین«.

سپری از عشق، زنده باد ایران
پریســا،‌ روزنامه‌نگار روزنامه هم میهن اما تنها از عشقش به وطن می گوید؛‌ 
» خــواب با صدای انفجارهــای مهیب با دلهره و اضطراب از چشــمان مان 

گریخت. 23 خرداد و حمله اســرائیل حاکــی از آن بود که باز هم این خرداد 
اســت که آبستن حادثه هاست و انگار قرار نیست از توفان های این ماه رهایی 
یابیم.  روز نخســت جنگ ۱۲ روزه با گیجی و ناباوری گذشــت. با ناباوری 
از حمله‌ای خصمانه که می توانســت جان هر یک از مــا را بگیرد. روز اول، 
خبر پشت خبر می آمد و ما، مسخ اخبار شــده بودیم. هیچ کس نمی‌دانست 
موشــک بعدی خانه‌ کدام مان را ویران خواهد کرد. هیچ کس مطمئن نبود آیا 
نوبت مرگ به او می‌رســد یا نه. از روز دوم که پوســته شــوک پاره شد، مردم 

دوباره خود را یافتند. همدیگر را یافتند و دست در دست همدیگر ماندند کنار 
هم. برخی رفتند تا جان خانواده شان را نجات دهند اما کجای ایران امن بود؟ 
موشــک و ضد هوایی، همه جا بود«.  او ادامه می‌دهد؛‌ » حتی چرت آنها که 
خارج از ایران نشسته بودند هم پاره شد. آنهایی که سودای تغییر نظام در سر 
داشــتند و تمام تلاش خود را به کار گرفته بودند هم از این حمله ناجوانمردانه 
عصبانی بودند و از تجاوز به خاک کشورشان که هنوز »خانه« شان بود. آنها 
هم ایستادند در مقابل دژخیم زمان و صدایشان همان صدای مردم ایران بود. 
دشمن اما با نیرنگ می کوشید، تجاوز خود را با نام حمایت از مردم بزََک کند. 
بارها خواست که مردم به خیابان بیایند. اما کدام خیابان امنیت داشت؟ کدام 
ایرانی حاضر بود برای متجاوز به خاکش قدمی بردارد؟ هیچ کجا و هیچ کس. 
درســت زمانی که هیچ خیابانی امن نبود، دل ها سنگر شدند. ما در ایران 12 
روز پر از اضطراب اما مملو از محبت، عشــق و همدلــی را تجربه کردیم« . 
» مردمی که پیش از جنگ؛ همچون ربات بودند و گاهی قدمی برای همدیگر 
برنمی‌داشــتند، همان مردمی که آنقدر در مشکلات خود غرق شده بودند که 

دســتی برای یاری دراز نمی کردند، دوباره یک صدا شــدند و یکرنگ. دیگر 
کســی تنها نبود. ایران هم تنها نبود. مردم جاری شــدند در رگ‌های ایران و 
سپری ساختند از شیفتگی و همبستگی. موشک ها می آمد و ایرانیان روایت 
ایستادگی در خرداد داغ را زمزمه می کردند. دشمن حمله کرد، مردم عاشق تر 
شدند. مرگ آمد اما ما زندگی را با سربلندی سرزمین مان فریاد زدیم. دشمن 
آمد برای کشتن و ما ایستادیم برای زندگی. خردادِِ خون و عشق، ایرانی دیگر 
ســاخت از ایران. هیچ پناهگاه امن وجود نداشت جز دل های به هم پیوسته 

درباره آن هایی که دیگری را در آینه بعد از 12 روز جنگ دیدند 

ما آدم های قب از جنگ نیستیم! ل

گــروه اجتماعی: از آغاز آتش بس پــس از جنگ ۱۲ روزه با رژیم 
صهیونیســتی، مســئولان وزارت راه‌وشهرســازی روند ارزیابی 
خسارات را آغاز کرده‌اند. وزیر راه‌وشهرسازی از تشکیل کمیته های 
تخصصی با حضور بنیاد مســکن، نظام مهندسی و شهرداری ها 
خبر داده و اعلام کرده اســت این نهادها در حال بررســی میزان 
خرابی و ایمنی سازه های مجاور محل های تخریب شده، هستند.

گزارش ها حاکی است دست کم ۳۳۲ ساختمان شامل حدود 
۳۵۰۰ واحد مســکونی در تهران آســیب دیده‌اند. غلام‌رضا 
صالحی، رئیس بنیاد مسکن این آمار را اعلام کرده و خبر داده 
که بسته مالی و بازسازی مربوط به این ساختمان ها تنظیم و 
به دولت ارائه شده است. به گفته او، پس از تصویب این بسته 
در هیات دولت، جزئیات تامین مالی خسارت ها و تسهیلات 

به متقاضیان اعلام خواهد شد.
تامین مســکن موقت و کمک هزینه اسکان نیز پیش بینی 
شده است؛ برای نمونه، صالحی از پرداخت کمک هزینه رهن 
و اجاره به مالکان واحدهای کاملا تخریب شــده خبر داد تا 
این خانوارها در زمان بازسازی، سرپناه موقت داشته باشند؛ 

افزون بر این، طرح نهایی ارائه  شــده شــامل اعطای کمک های 
بلاعوض، وام کم‌بهره و ودیعه ســاخت مســکن بــرای مالکان 
واحدهای آسیب‌دیده است. شرکت های بیمه نیز پوشش خسارت 
ناشــی از خطرات جنگ را فعال کرده‌اند و شهروندان می توانند با 

الحاقیه بیمه نامه، خسارت وارده را دریافت کنند.
در آخرین جلسه ستاد مدیریت بحران وزارت راه‌و شهرسازی 
اعلام شد که طرح نهایی بازسازی مناطق آسیب‌دیده، تدوین شده 
و در انتظار تصویب هیات دولت اســت. در این طرح، مسئولیت 
صــدور پروانه ها و تامیــن خدمات فنی برای تعمیر یا بازســازی 

ســاختمان ها میان بنیاد مسکن، نظام مهندســی و شهرداری ها 
تقسیم شده است.

با وجود این برنامه ها، تهران با شــرایط ویژه‌ای در بازســازی 
مواجه اســت؛ تراکم جمعیتی بسیار بالای تهران- تقریبا ۱۵۰ نفر 
در هر هکتار که ۱۹ برابر متوســط کشــور است- و تمرکز حدود 
۳۷ درصــد جمعیت در بافت های فرســوده و ناکارآمد، احتمال 
آســیب زیاد در بحران هــای بعدی )زلزله و حوادث شــهری( را 

افزایش می‌دهد. کارشناســان هشــدار داده‌اند که اعطای تراکم 
ساختمانی بیشتر )افزودن طبقات اضافی( به این مناطق می تواند 
تاب آوری شهر را کاهش دهد؛ از این‌رو بسیاری پیشنهاد می کنند 
به جای توســعه عمودی، با برنامه‌ریزی توسعه افقی و ارائه زمین 
به متقاضیان از افزایش تراکم در بافت فرســوده جلوگیری شود تا 

آسیب پذیری تهران کاهش یابد.
زلزله خیز بــودن تهران نیز اولویت دیگر طرح های بازســازی 
اســت. بافت های مسکونی فرسوده که زیرساخت‌های نامناسب 
دارند، در زمان وقوع زلزله یا رخدادهای مشــابه، کمک‌رسانی را 

دشــوار می کنند؛ بنابراین برنامه‌ریزی شهری باید روی به سازی و 
نوسازی اصولی ساختمان ها )با استفاده از دانش مهندسی زلزله( 
تمرکز کنــد و علاوه بر این، ایمن ســازی معابر و ایجاد فضاهای 
باز و اضطراری را در نظر بگیرد. وزیر راه‌وشهرســازی خود تاکید 
کرده اســت که بازســازی و مقاوم ســازی منازل متاثر از بمباران 
میان برج ها نیازمند »دانش و اقدامات خاص مهندســی« است 
و باید با کمترین آســیب به بافت شــهری انجام شود؛ همچنین 
طراحی شهری باید جنبه های پدافند غیرعامل را دربرداشته 
باشد؛ کارشناسان مسکن معتقدند، ایجاد فضاهای مناسب 
اضطراری، توســعه زیرساخت های مستحکم و مقاوم سازی 
شهری از ضروریات حفظ پایداری در حوادث بعدی هستند.
از منظر انسانی و اقتصادی نیز باید به بازسازی آینده توجه 
ویژه داشت؛ دولت و شهرداری تهران اقدامات فوری‌ای برای 
اسکان موقت آسیب‌دیدگان انجام داده‌اند؛ شهرداری هتل ها 
و اماکن خود را در اختیار خانواده های بی خانمان گذاشــته و 
بســته حمایتی اولیه )برای تامین در و پنجره و...( را فراهم 
کرده اســت. در بلندمدت باید طرح های حمایتی ویژه برای 
اقشار آسیب پذیر )سالمندان، افراد دارای معلولیت و خانواده های 
کم‌درآمد( تدوین شــود تا هم از بی خانمانی جلوگیری شــود، هم 
وحدت و اعتماد اجتماعی تقویت شود. از نظر اقتصادی، تجربه 
جنگ نشان داد، مشــارکت بخش خصوصی در مدیریت بحران 
می تواند مثمرثمر باشــد؛ تسهیل مقررات واردات و عرضه کالا و 
بهره گیری از توان لجســتیکی بخش خصوصی به تثبیت بازارها 
و تســریع بازســازی کمک می کند؛ با این حال دولت باید ضمن 
تســریع روند تامین مصالح و نیروی کار )برای ایجاد اشــتغال( 

مراقب کنترل تورم ناشی از پروژه های عمرانی باشد.

شهر

ضرورت های بازسازیضرورت های بازسازی
برای بازسازی واحدهای تخریب  شده پایتخت باید چه کرد؟

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

مردم ایران. دشمن ایران را نشانه گرفت اما قلب مردم هدفش را تغییر داد. در 
آتش جنگ 12 روزه ما فولاد آب‌دیده شــدیم. جنگ آمد که ما را بشکند، ما 
دیوار شــدیم دور ایران. همه یک خانواده شدیم در خانه ایران و زندگی مان در 

یک چیز معنا ‌شد؛ »زنده باد ایران« .

کاش خانه،‌ خانه بماند!
نجمه، معلم ۴۳ ســاله اما تنها یــک آرزو دارد،‌ آرزوی اینکه خانه،‌ فقط 
خانه بماند نه یک سنگر یا تلی از آوار! »ما دیگر انسان های پیش از جنگ 
نیســتیم. گویی لایه‌ای از آرامش روزمره مان را جنگ با خود برده اســت. 
پیش از آن، دغدغه های من به آزمون های پایان  ترم، تکالیف دانش آموزان و 
مشکلات معمول زندگی معطوف بود. اکنون اما،نگاهمان دائماًً به آسمان 
است؛ مبادا صدایی دوباره بشنویم؛ صدای آژیر، صدای انفجار. در همین 
۱۲ روز، چهره بســیاری از آدم ها برایمان روشن شد. فهمیدیم چه کسانی 
حقیقتاًً کنارمان ایســتاده‌اند و چه کســانی تنها در زمان آسودگی حضور 
داشــتند. آدمی در بحران با چشم خود تشخیص می‌دهد که دل چه کسی 
با اوســت«. او ادامه می‌دهد؛‌ »از منظر اقتصادی، هیچ چیز قابل پنهان 
کردن نیست. پدر یکی از شاگردانم دیگر نتوانست سر کار برود؛ مغازه‌اش 
با خاک یکســان شد. خود من مدام درگیر تهیه کردن مایحتاج زندگی بودم 
اما حالا نگران ســقفی هستم که شاید فردا دیگر نباشــد«.  تأثیرات این 
روزها بر کودکان نیز آشــکار است. امیرحسام، پسربچه 9 ساله‌اش همان 
دانش آموزی که همیشــه در انشای خود می نوشت »آرزوی من هر هفته به 
شهربازی رفتن است«، این‌ روزها در دفتر خاطراتش می نویسد؛ »آرزوی 
من این است که مادرم دیگر از ترس موشک و بمب به خود نلرزد«. اگرچه 
جنگ خانه هایمان را به طور کامــل ویران نکرد اما چیزی را ویران کرد که 
عمیق تر بود؛ حس امنیتی که بی صدا میان دیوارهای خانه جریان داشت. 
اکنون تنها یک خواسته داریم: کاش خانه هایمان، فقط خانه باقی بمانند؛ 

نه سنگر یا تلی بزرگ از آوار.

دیگر هیچ چیز مثل گذشته نیست
سعیده 30 ساله و مادر دو فرزند با اضطراب شدید دست و پنجه نرم می کند. 
او می گوید؛‌ »پس از اعلام آتش بس، هیچ چیز مانند گذشته نیست. آرامشی 
که قبلًاً داشتیم از بین رفته است. شب ها حتی زمانی که تنها هستم، خواب 
به چشــمانم نمی آید. هر صدا برایم معنایی خاص پیدا کرده و مدام نگران 
تکرار آن لحظات تلخ هستم. اخبار، به‌ویژه خبرهایی که نام ایران و آمریکا 
در آن هــا می آید را مدام پیگیری می کنم«. او اضافــه می کند؛‌ »‌ زمانی که 
برای کار به بیرون می‌روم، اضطراب بازگشت به خانه و رخ دادن حادثه‌ای 
ناگوار، مرا رها نمی کند. آینده‌ای نامعلوم پیش رو دارم که نمی توانم برایش 
برنامه‌ریزی کنم. بدنم در حالت دفاعی قرار گرفته؛ اشــتهایم کم شــده و 
حتی خرید یک لباس ساده برایم دشوار شــده است«. فرزندانم نیز تغییر 
کرده‌اند؛ وابستگی شان به من بیشتر شده و اضطراب جدایی را در رفتارشان 
بــه وضوح می بینم. دختر کوچک تر شــب ها دندان قروچه می کند و دختر 
بزرگ تر با کوچک ترین صدایی بیدار شده و نگران می شود. هرچند تلاش 
کردم آن ها را از اخبــار دور نگه دارم اما زندگی در تهران و تجربه صداهای 
انفجــار، ترس و ناامنــی را در آنان نهادینه کرده اســت. اکنون همه ما، با 

چشم‌اندازی مبهم و پراضطراب، به آینده نگاه می کنیم«.

ما دیگر همان انســان های پیش از جنگ نیســتیم. جنگ و حوادث ناگهانی و سخت، علاوه بر ایجاد 
اضطراب فراگیر و آسیب های روانی، می تواند ما را قوی تر و مقاوم تر سازد و اولویت ها و ارزش های ما را 
دگرگون کند. دلبستگی میهنی در این شرایط پایدارتر می شود و برخی ارزش ها نیز تغییر می یابند. مواجهه 
با واقعیت های تلخ جنگ، فرآیندی مشابه سوگواری دارد که شامل مراحل انکار، خشم، چانه‌زنی، اندوه 
و پذیرش است. همه افراد توان یکسانی برای مواجهه با این واقعیت ها ندارند و برخی، به ویژه کودکان و بخش های کم‌اطلاع جامعه، در نخستین مواجهه دچار 
فروپاشی روانی می شوند. شوک اولیه همراه با ترس از خطر مداوم، توان روانی را کاهش می‌دهد و ممکن است در مراحل بعدی احساس خستگی و درماندگی 
غالب شود. یکی از راهکارهای مؤثر برای کاهش تنش های روانی در چنین بحران هایی، روبه‌رو شدن تدریجی با واقعیت همراه با تاکید بر جنبه های امیدبخش 
و چاره ساز است. کمک به افراد در معرض خطر، حضور حمایتی در کنار افراد تنها یا آسیب پذیر و ایجاد فضاهای جمعی مثبت از مهم ترین اقدامات حمایتی 
به شــمار می‌رود. بخشــی از زندگی ما خارج از کنترل ماست و پذیرش این واقعیت، نخستین گام در مدیریت بحران است. در عین حال باید بر آنچه در توان 
داریم، تمرکز کنیم و از نقش خود در ساختن آینده‌ای بهتر غافل نشویم. رسانه ها و روزنامه نگاران امروز علاوه بر ثبت رنج و خسارت، می توانند نقش مهمی 
در بازتاب امید و توانمندی جامعه برای بازسازی ایفا کنند. جامعه ما در این تجربه سهمگین، نشان داد که ظرفیت بالایی برای حمایت و یاری در بحران دارد؛ 

سرمایه‌ای بزرگ که با وجود مشکلات اقتصادی همچنان می‌درخشد و می تواند همچون ققنوسی از زیر خاکستر، دوباره برخیزد.

وانی پس از بحران ساختارهای اجتماعی، کلید بازسازی ر
الهام فخاری

روان شناس
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ادامه چهار شنبه 17 بهمن 
اقدام شهادت طلبانه یک فلسطینی

حامد کرزی، رئیس دولت موقت افغانســتان، تقویم 
رســمی را از قمری به شمســی برگرداند؛ قــبلًاً طالبان 
تقویم‌شان را از شمسی به قمری منتقل کرده بودند. امروز 
در نیجریه در اثر جنگ های داخلی، هزاران نفر کشــته و 

زخمی و آواره شدند. 
در گزارش وزارت اطلاعات آمده که عراق در مذاکرات 
اخیر برای تبادل اُُسرا، ایران را فریب داده و به جای اُُسرا  51 
نفر از منافقان را که از سازمان شــان ]= سازمان مجاهدین 
خلق[ بریده و به زندان افتاده بودند و مشکلی برای منافقان 

و عراق شده بودند به ایران تحویل داده است.
یــک فلســطینی در اقدامی شــهادت طلبانه، ســه 
صهیونیست را در شهرک حمرا کشت و اسراییل با هواپیما 

فلسطینیان را بمباران کرد.

پنج شنبه 18 بهمن 
مشکلات امنیتی وکمک‌رسانی در افغانستان
جــورج بــوش، ]رئیس جمهــور آمریــکا[ در جمع 
آتش نشانان و ]کالین[ پاول، ]وزیر امورخارجه[ در کمیته 
روابط خارجی مجلس نمایندگان و جرج‌ تنت، رئیس سیا 
]= ســازمان اطلاعات و امنیت مرکزی آمریکا[ در کمیته 
اطلاعات مجلس ســنا، حرف های بوش در مورد ایران را 
تکرار کرده‌اند و صریحاًً از تغییر حکومت عراق دم زده‌اند؛ 

هر چند آمریکا اگر مجبور شود به تنهایی اقدام می کند.
مشکلات امنیتی، قحطی و کمک‌رسانی در افغانستان، 
آمریکا و شــرکایش را نگــران کرده و بــا وعده ها، مردم 
افغانســتان را امیدوار کرده‌اند و اکنون نمی توانند جوابگو 
باشــند و بیشتر به مســایل هنری و لیبرالیستی می نازند. 
آمریکا پذیرفته اســت که در عملیات چنــد روز پیش در 
شــمال قندهار، اشتباه کرده و 18 نفر را کشته و 28 نفر را 
اسیر کرده و اکنون معلوم شده، اینها از مردم عادی بوده‌اند 

و اُُسرا را آزاد کرده است. 
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اکنون که گردوغبار یک جنگ تحمیلی ناخواســته بر ما فرونشسته، 
زمان آن فرا رســیده است که از دل روزهای پراضطراب، تصویری روشن 
از عقلانیــت، صلابت و بلوغ ایران اسلامی ترســیم کنیــم؛ روزهایی که 
نه تنها سرافرازانه به پایان رسیدند، معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی را نیز با 
واقعیتی انکارناپذیر روبه‌رو کردند: قدرت تصمیم گیری مستقل جمهوری 
اسلامــی ایران و توان تعیین نقطه پایان هر جنگی که دشــمن، آغازگر آن 
باشد. نخست، جا دارد از آحاد ملت ایران- از شهروندان در دورافتاده ترین 
نقاط کشور گرفته تا رسانه ها، نیروهای امدادی، فعالان فضای مجازی و 
نهادهای مدنی- که با هوشــیاری، آرامش، خویشتن‌داری و حمایت از 
مواضع نظام، ســنگ تمام گذاشــتند، صمیمانه قدردانی شود؛ همچنین 
باید از تمامی پرسنل نیروهای مسلح، دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی و 
انتظامی و مجموعه دولت که توانســتند در لحظاتی حساس با مدیریت 
 نسبتا خوب و انســجام قابل  قبول، کشــور را از یک بحران بالقوه عبور 
دهند، سپاسگزاری کرد. ملت و نظام، دوشادوش یکدیگر، این صحنه را 

با سربلندی پشت  سر گذاشتند.
تهاجم بی سابقه رژیم صهیونیستی به خاک جمهوری اسلامی ایران، 
آن‌ هــم در ابعــاد چندگانه و با همراهی آشــکار و نهــان برخی بازیگران 
فرامنطقه‌ای، نه فقط تجاوز به سرزمینی مستقل بود بلکه دست‌اندازی به 
غرور ملی، تمامیت ارضی و اراده ایستاده مقابل ظلم جهانی بود. دشمن 
تصور می کرد با اعمال قدرتی چند ساعته، غافل گیری و زدن ضربه چک 
اول با به  شهادت رساندن فرماندهان ارشد نظامی و دانشمندان هسته‌ای، 
اراده ایران را درهم خواهد شکســت اما بی خبر از آن بود که ایران اسلامی 

نه تنها در میدان که در قلب ملت خود شکست ناپذیر است.
پاسخ هوشمندانه و در عین ‌حال قاطع جمهوری اسلامی ایران به این 
تهاجم، فراتر از یک عملیات نظامی بود. این اقدام، نمایشی از بازدارندگی 
فعــال، اتکا به توان بومــی و تصمیم گیری در اوج محاســبه و تدبیر بود. 
موشک های نقطه‌زن ایرانی نه تنها معادلات راهبردی دشمن را برهم زدند 
بلکه پیام روشنی را مخابره کردند: »آغازگر شاید شما باشید اما پایان بخش 
ما خواهیم بود«. اما این نقطه پایان، آغازی دیگر نیز در دل خود داشــت. 
آغازی برای بازنگری در ســازوکارهای حکمرانی، ارتقای توان دفاعی و 
بهینه ســازی مسیر اداره کشور. تجربه این روزها با همه پیچیدگی هایش، 

تصویر دقیقی از نقاط قوت و ضعف ما را پیش روی ما گذاشت.
نخستین واقعیت آشکار شده، این است که ملت ایران در این 12 روز، 
نه فقط مقاومت کرد بلکه بلوغ تاریخی خود را به نمایش گذاشــت. شاهد 
بودیم چگونه تمامی اقشار مردم، بدون دستور و دعوت، با دل و جان کنار 
یکدیگر ایستادند. این هم بستگی ملی، ثروت و سرمایه‌ای است بی بدیل 
که باید بیش از همیشه حفظ و تقویت شود. نباید این سرمایه را صرفا در 

روزهای بحران خواست و پس از آن فراموش کرد.
حاکمیت به خوبی متوجه ارزشمندی این مردم شد و باید بداند و بفهمد 
تا زمانی که این ملت و این مردم پای کشــور هستند هیچ دشمن خارجی 
با وجود داشتن مدرن ترین تجهیزات نظامی و تکنولوژیکی، کوچک ترین 
خدشــه‌ای نمی تواند بر اراده فولادی شــان وارد کند. امروز همان طور که 
رهبر انقلاب به خوبی در چند ســخنرانی اخیرشان نشــان دادند، تمامی 
مسئولان باید متوجه قدرت نرم این ملت باشند و به معنای واقعی به مردم 
برگردنــد؛ از مردم دل جویی کنند، هر موضوعــی را برای انجام در تمامی 

حوزه های اجتماعی، مدنی، سیاســی و اقتصادی به همه پرسی همگانی 
ایــن مردم بگذارند یا نظر همگان و اکثریــت را اجرایی کنند، پای مردم و 
مطالبات به حقشان بایستند همان طور که مردم پای کشور ایستادند، مردم 
را آزرده و دل خور نکنند و زمینه مشارکت همگانی را فراهم نمایند چراکه 

قوام و دوام ملک به ملت است.
و از آن مهم تر، ســرمایه اعتماد عمومی اســت. مردمــی که در روز 
ســختی با تمام وجود کنــار نظام خود ایســتادند، انتظــار دارند در روز 
آرامش نیز صدای شــان شنیده شود. این اعتماد، یک سویه نیست. پاسخ 
این‌ همه وفاداری باید شفافیت، پاســخ گویی، اصلاح پذیری و احترام به 
کرامت شــهروندان باشــد؛ بنابراین باید بگوییم، ما با حفظ این سرمایه 
اجتماعی، انسجام و هم بســتگی ملی برای همیشه می توانیم پایان بخش 
باشیم. حکمرانی در تراز این ملت باید صادق، شجاع و مردم محور باشد. 
فرامــوش نکنیم که ایــران قدرتمند، ایرانِِ متکی به ملت اســت؛ چندین 
انتخابات صورت گرفته اخیر نشان از رنجش مردم دارد؛ باید زمینه حضور 
حداکثــری این مــردم را در تمامی زمینه ها با احترام بــه تمامی سلایق و 

نگرش ها فراهم کرد.
ضعف در پوشــش کامل پدافند هوایی کشــور مشهود است. هرچند 
بسیاری از حملات دشمن ناکام ماند اما مشخص شد که برای تامین کامل 
امنیت آسمان ایران، نیازمند تجهیز و استقرار سریع و فراگیر سامانه های 
پیشرفته پدافندی بدون درنگ و فوت وقت هستیم. پدافند باید در تمامی 
نقاط کشور و به صورت منطقه‌ای محلی و لایه لایه شود تا هیچ نقطه‌ای از 

ایران مقابل تهدیدات، بی‌دفاع نماند.
کنــار آن، پدافنــد غیرعامل و مدیریــت بحران نیــز نیازمند تحولی 
اساسی است. شــرایط جنگی نباید غافل گیرانه مدیریت شود؛ بلکه باید 
برنامه‌ریزی، تمرین و بازآموزی های منظم برای مسئولان و مردم به صورت 
یک اصل حاکم مــورد توجه قرار گیرد. تجربه ناکافی برخی مســئولان 
استانی در روز عملیات، زنگ هشداری جدی برای لزوم  ترمیم در ساختار 
مدیریتی کشــور بود. دولت در این میدان، مدیریت نســبتاًً خوبی از خود 
نشــان داد؛ آرامش جامعه را حفظ کرد، خدمات عمومی را مختل نکرد 
و توانســت در تعامل با سایر نهادها، یکپارچگی ملی را حفظ کند. با این 
 حال، تجربه این بحران نشان داد که برای ارتقای عملکرد، دولت نیازمند 
بازســازی کابینه و تغییر بخش هایی از بدنه اجرایی خود به‌ویژه در سطح 
معاونین رئیس جمهور برخی از وزارتخانه ها سازمان‌ها و استانداران است. 
نیروهای باتجربه، چابک و منطبق با گفتمان دولت مردمی باید جایگزین 

برخی مدیران ناکارآمد شوند.
هم‌زمان، بار دیگر مســاله جریان نفوذ رخ نمود؛ پدیده‌ای خزنده که 
گاه در لایه های رسانه‌ای، گاه در تصمیم سازی ها و گاه در سستی در اقدام 
نمود می یابد. موضوعی که به خصــوص در یک دهه اخیر، بارها و بارها 
از ســوی خود مسئولان نظام مطرح شده اســت؛ ما نیازمند رصد دقیق، 
شناســایی مســتند و اقدام بی‌ملاحظه با نفوذ هســتیم، پیش از آنکه این 

موریانه ها، پایه های امنیت ملی را بجوند.
ساختار سیاسی کشــور نیز نیاز به بازنگری دارد. جامعه امروز ایران، 
جامعه‌ای جوان باســواد و چندصدایی اســت. برای این جامعه، احزاب 
واقعی، قدرتمند، حرفه‌ای و برنامه محور و وفادار به ایران نیاز است تا مردم 
بتوانند با سلایق متنوع اما در چارچوب قانون اساسی، نمایندگی سیاسی 
پیدا کنند. مشارکت فعال و واقعی تنها از مسیر توسعه تحزب مسئولانه و 
رقابتی می گذرد. همچنین باید اقوام متنوع ایرانی را به عنوان یک فرصت 
مغتنم گرامی داشت و از این ظرفیت در جهت حفظ تمامیت ارضی و کیان 

کشور و اتحاد و انسجام و هم بستگی اجتماعی و جامعه استفاده کرد.

پایان بخش، ما باشیم
فرصت تحول در عرصه های مختلف کشور را قدر بدانیم

بخش خصوصی نیز از دیگر بازیگــران کلیدی امنیت ملی اقتصادی 
کشور اســت. در شــرایط بحرانی، چابکی و انعطاف بخش خصوصی 
می تواند، مکمل کارآمدی دولت باشــد؛ اما برای این نقش آفرینی، دولت 
باید موانع ســاختاری را از ســر راه این بخش بــردارد و با اعتماد به توان 

ایرانی، میدان را برای جهش اقتصادی آماده کند.
باز تاکید می شود که ایران قدرتمند، ایرانِِ متکی به ملت است؛ در این 
فضای تازه، فرصت هایی هم پیش روی ماســت. نخبگان، دانشگاهیان، 
نیروهای متخصص و دلسوز کشور بار دیگر آمادگی خود را برای تحلیل، 
اصلاح و بازسازی نشان دادند. اکنون زمان آن است که نظام تصمیم گیری 
کشــور، این صداها را بشــنود و از ظرفیت واقعی ملت بهره گیرد؛ نه در 
ســخن که در عمل. جنگی که پایان آن را ما نوشــتیم باید آغازی باشــد 
برای بازنگری عمیق در ســاختارها، فرآیندها و نگاه ها. مردم ما شایسته 
حکمرانی شــفاف تر، کارآمدتر و عادلانه ترند. ایــن پیروزی دفاعی باید 
پلی باشــد برای تقویت جایگاه ایران در منطقه و جهان. دیپلماسی، اگر 
هوشمندانه و عزت مندانه پیش رود، می تواند تکمیل کننده اقتداری باشد 
که در میدان به نمایش درآمد. ایران نشــان داد که آغازگر جنگ نیست اما 
پایان‌دهنده مقتدری اســت. این پیام باید در سطح منطقه و جهان شنیده 
شــود؛ نه با شــعار بلکه با ابتکارهای عملی، گفت‌وگوهای منطقه‌ای و 
تعاملات سازنده با کشورهای مسلمان، ملت های همسایه و هم سرنوشت. 
ما یک بار دیگر به دنیا نشــان دادیم که ایران، خانه امید اســت؛ نه آغازی 
برای جنگ بلکه نقطه پایان خصومت. از این ‌روســت که می توان گفت، 
فصل تازه‌ای در تاریخ معاصر ما آغاز شــده است؛ فصلی برای بازسازی 
اعتمــاد، تحول حکمرانی و بازگشــت بــه ریل عدالــت، مردم باوری و 
پیشرفت. این مسئولیتی است که بر دوش همه ماست؛ مسئولیتی که اگر 
بــا توکل بر خدا، تکیه بر مردم و همت جمعی پیش رود، بی گمان آینده‌ای 

روشن در انتظار ایران خواهد بود.
برخی از ظرف هایی که ملت ایران در این بحران از خود نشــان داد نیز 
عبارت بود از: ظرف صبوری و استقامت عمومی مردم در شرایط سخت؛ 
ظرف انســجام ملی و هم بستگی اقشــار مختلف جامعه؛ ظرف آمادگی 
دفاعی و واکنش هوشــمندانه نیروهای مســلح؛ ظرف بلوغ سیاســی و 
پختگی دیپلماتیک در مدیریت بحران؛ ظرف اعتماد عمومی به حاکمیت 
در بزنگاه های تاریخی؛ ظرف مشــارکت نخبگان، رسانه‌ها و تحلیل گران 
در آرام ســازی فضا؛ ظرف بردباری خانواده ها در مواجهه با ترس، هجمه 
و تهاجم؛ ظرف بازتاب رسانه‌ای بین‌المللی با محوریت روایت ملی ایران؛ 
ظرف مــردم‌داری نظام و تلاش بــرای همراهی بــا دغدغه‌های مردم در 
جریان بحران؛ مجدد تاکید می شــود که ملت ایران در این میدان، خوش 
درخشید؛ و حاکمیت نشــان داد که می تواند تصمیم سازی کند، نه از سر 
هیجان بلکه بر پایه عقلانیت. اکنون، مســیر آینده روشن تر است؛ مسیر 
عبور از آزمون های بزرگ با تقویت زیرساخت ها، ترمیم نهادها و همگامی 

صادقانه با مردم.

جمع بندی راهبردی
نگاه به مردم به عنوان بزرگ ترین سرمایه کشور و احترام و اعتماد به آنها 
و حفظ و تقویت این اتحاد و انســجام ملی؛ تقویت فوری سیستم پدافند 
هوایی و پوشــش کامل و لایه‌لایه آســمان ایران؛ ارتقای پدافند غیرعامل 
و آمادگی ملی در مدیریت بحران و شــرایط جنگی؛ رصد هوشــمندانه و 
برخورد قاطع با جریان نفوذ در لایه های تصمیم ساز؛ بازسازی کابینه و بدنه 
دولت با به کارگیری نیروهای متخصص، جوان و همسو؛ اولویت بخشی 
به مطالبات مردم و افزایش مشــارکت واقعی در اداره کشور؛ بسترسازی 
برای ایجاد احزاب واقعی، فراگیر و برنامه محور؛ حمایت ســاختاری از 
بخش خصوصی و حذف موانع اداری برای رشد اقتصادی؛ توجه جدی 
به ظرفیت ایرانیان خارج از کشور و تلاش در جهت حمایت آنان. اکنون، 
وظیفه حاکمیت و دولت است که این ظرف ها را نه فقط یاد کند بلکه قدر 
بداند و در مســیر تقویت و تعمیق آن ها گام بردارد. آینده در دستان ملتی 

است که هم می جنگد، هم می بخشد، هم می سازد.
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